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ŠAJĀ NUMURĀ
Tukuma novada Izglītības pārvalde 

pasniedz “Gada skolotājs 2018” balvas 

28. septembrī norisinājās svinīgs Sko-
lotāju dienai veltīts pasākums, kur piedalī-
jās Tukuma un Jaunpils novadu pedagogi. 
Pasākumā tika pasniegtas “Gada Skolotājs 
2018” balvas, kā arī Izglītības un zinātnes 
ministrijas un Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Atzinības rakstus.

2.lpp

Politiski represētie un nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieki saņems 

100 eiro atbalstu
28. augustā valdības sēdē tika pieņemts 

rīkojums, kas paredz, ka politiski represētās 
personas un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieki par godu Latvijas valsts 100. ga-
dadienai saņems vienreizēju 100 eiro lielu 
atbalstu.

4.lpp

Tukuma Sporta halle ir svinīgi atklāta

 21. septembrī svinīgā ceremonijā tika 
atklāta Tukuma Sporta halle, kuru turpmāk 
sporta nodarbībās izmantos gan skolas, gan 
arī plašs sporta entuziastu loks.

5.lpp

Irlavas un Lestenes pagastu Vēstis
Šoreiz kā pielikumu lasiet Irlavas un 

Lestenes pagastu Vēstis
17.lpp

Līdz 15. novembrim veicams kārtējais 
nodokļa maksājums

Atgādinām, ka līdz 2018. gada 15. no-
vembri veicams pēdējais šī gada nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksājums.

Saskaņā ar likumu „Par nekustamā 
īpašuma nodokli”, nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumi veicami vienu reizi ce-
turksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. 
augustā un 15. novembrī - vienas ceturtda-
ļas apmērā no nodokļa gada summas vai 
arī reizi gadā - avansa veidā (ja termiņš ir 
brīvdiena, tas tiek pārcelts uz tuvāko darba 
dienu).

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības 
norēķinu punktos, bankā, internetbankā, 
portālā www.epakalpojumi.lv un www.
latvija.lv. Veicot maksājumu internetban-
kā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitī-
jums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi pa-
ziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums 
veicams uz kādu no tiem pašvaldības kon-
tiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas 
paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portā-
lā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. 
Abos portālos pieejami pašvaldību banku 
konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksā-
tājam automātiski uzrādās visa nepiecieša-
mā informācija maksājuma veikšanai. Por-

tālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt 
nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas 
personas īpašumiem.

Lietotāju ērtībām turpmāk pakalpoju-
mu portālā www.epakalpojumi.lv lietotāji 
savā profilā var ielogoties ar eParaksts mo-
bile rīku. Tas ir mūsdienīgs, ērts un drošs 
rīks, kurš bez maksas ir pieejams kā iOS tā 
Android operētājsistēmu viedtālruņiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo 
saskaņā ar likumu par laikā neveiktu mak-
sājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 
0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar 
nodokļa apmaksas termiņu, portālā www.
epakalpojumi.lv iespējams pieteikties at-
gādinājumu saņemšanai e-pastā vai īsziņas 
veidā uz mobilo tālruni (SMS) par NĪN 
apmaksas termiņa tuvošanos. Atgādināju-
ma vēstule uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta 
septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, 
bet SMS veidā – maksāšanas termiņa sa-
maksas dienā.
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AKTUALITĀTES

Tukuma novada Izglītības pārvalde pasniedz 
“Gada Skolotājs 2018” balvas

Un ikdienas darbos un gaitās
Tāds steidzīgs un allaž tāds norūpējies
Ar sauli sirdī un smaidu sejā
Pa gaiteņiem skolotājs iet.

Skolotāj, mūsu skolotāj! 
Uz mazu brīdi šodien stāj!
Gribam Tev PALDIES teikt…

28. septembrī Jaunmoku pils Kolonnu 
zālē Tukuma novada Izglītības pārvalde uz 
svinīgu Skolotāju dienas pasākumu aicināja 
Tukuma un Jaunpils novadu pedagogus, lai 
godinātu par izcilību un augstajiem sasnie-
gumiem pedagoģiskajā darbā, pasniedzot 
“Gada Skolotājs 2018” balvas, Izglītības un 
zinātnes ministrijas un Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes Atzinības rakstus. 

Izglītības balvas “Gada Skolotājs 2018” laureātes
 Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 

Ēriks Lukmans un Tukuma novada Izglī-
tības pārvaldes vadītājs Normunds Rečs 
par īpašiem un augstiem sasniegumiem 
2017./2018. mācību gadā izglītības balvu 
“GADA SKOLOTĀJS 2018” nominācijā 
“Pamatskolas skolotājs 2018” pasniedza 
Tukuma 2.pamatskolas skolotājai Dacei 
Perševicai un Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
skolotājai Unai Bērziņai. Savukārt balva 
nominācijā “Vidusskolas skolotājs 2018” 
tika pasniegta Tukuma 2. vidusskolas sko-
lotājai Dainai Vizulei un nominācijā “Pro-
fesionālās ievirzes skolotājs 2018” Tukuma 
Mūzikas skolas skolotājai  Evai Folkbergai.

Izglītības un zinātnes ministrijas At-
zinības rakstus šajā svētku dienā saņēma 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas skolotāja Maija 
Skuja, Tukuma 2. vidusskolas skolotājas 

Olga Antule un Inese Ķirķe, Zemgales vi-
dusskolas skolotāji Aleksandra Leimane un 
Guntis Skuja, Jaunpils vidusskolas skolotāja 
Marta Grīnfelde, Tumes vidusskolas sko-
lotājs Oskars Laugalis, Tukuma 2. pamat-
skolas skolotājas Ingrīda Čarbarte, Agrita 
Apine un Dina Putniece, Pūres pamatsko-
las skolotāja Ina Jackovska, kā arī Tukuma 
novada internātpamatskolas skolotājas Sar-
mīte Balode un Rasma Biezbārde.  

Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
Atzinības rakstus šogad saņēma Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas skolotājas Karīna Helma-
ne-Soročenkova, Anita Korfa, Larisa Niko-
lajeva un Zaiga Širina, Tukuma 2. vidussko-
las skolotājas Baiba Beike, Saiva Jansone, 
Daiga Plūksna un Gunita Rosicka, Zemga-
les vidusskolas skolotājas Inta Lasmane un 
Linda Vītiņa, Tukuma E.Birznieka-Upīša 
1. pamatskolas skolotājas Gunita Oknova, 
Zanda Zvirbule, Elita Masaļska un Gita 
Šverina, Tukuma 3. pamatskolas skolotājas 
Anda Mālmane, Dana Zukule un Svetlana 
Hadakovska, Džūkstes pamatskolas sko-
lotājas Gaisma Mukāne un Anita Laizāne, 
Pūres pamatskolas skolotājas Aiga Vjatere, 
Dina Melne un Ilze Kalniņa, Sēmes sākum-
skolas skolotāja Ilga Sproģe. 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes At-
zinības raksti tika pasniegti arī pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogiem – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes “Karlsons” 
skolotājām Lindai Cinei un Līgai Salenie-
cei, Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pepija” skolotājām Inesei Melderei un Ari-
tai Ozolai, Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādes “Lotte” skolotājai Anitai Beķerei, 
Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 

“Pasaciņa” skolotājām Evitai Siliņai un Ine-
sei Štelbaumai, Tukuma pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Vālodzīte” skolotājai Lienei 
Kaminskai un Pūres pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zemenīte” skolotājām Lienītei 
Berļizovai, Mairitai Bētiņai un Sandrai Bot-
manei.

Šogad Skolotāju dienas svinīgajā pa-
sākumā tika sveikta arī Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādes “Taurenītis” jau-
nā vadītāja Marija Kazakova un Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1. pamatskolas direktore 
Līga Zaķe. 

 Sakot paldies pedagogiem par paveikto 
un sasniegto, novēlot izturību, panākumus 
un degsmi ikdienā, skolotājus viņu profe-
sionālajos svētkos sveica arī Tukuma no-
vada domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 
un Jaunpils novada domes priekšsēdētāja 
Ligita Gintere. Pašvaldību vadītāji apsvei-
kumos uzsvēra, ka pedagogi ir mūsu vis-
lielākā bagātība, viņu darbs ir ļoti nozīmīgs 
gan mūsu pilsētas, gan mūsu novadu, kā arī 
visas Latvijas izaugsmei un attīstībai, jo ik 
dienu viņi izglīto un veicina mūsu jaunās 
paaudzes izcilību.  

Svinīgā Skolotāju dienas pasākuma iz-
skaņā visus klātesošos ar muzikālu priekš-
nesumu sveica dziedātājs Igo, ģitārists Ēriks 
Upenieks un perkusionists Ainis Zavackis.

Lai muzikālā priekšnesuma krāšņais 
skanējums un svētku dienas kopības sajūta 
dod spēku un iedvesmu ikdienā! Lai izturī-
ba un aizrautība! 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba vecākā speciāliste

Agnese Matvejeva

Ar Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstiem apbalvotie pedagogi

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!
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turpinājums 4.lpp.

Paveiktais Tukuma novadā
Pārskata periodā svarīgākais:
No 30. augusta līdz 21. septembrim 

noritēja dažādi pasākumi, lai Tukuma 
Sporta halle tiktu nodota ekspluatācijā 
un svinīgi atklāta. Tas ir pašvaldības vēs-
turē vērienīgākais jaunbūves projekts, kas 
ietver jaunu sporta halli, teritorijas labie-
kārtojumu, bērnu rotaļu laukumu un pub-
lisko stāvlaukumu, kā arī renovētu skolas 
stadionu.

3. septembrī svinīgi tika atklāts 
2018./2019. mācību gada sākums visās 
novada izglītības iestādēs.

7. septembrī noritēja ietekmes uz vidi 
novērtējuma sabiedriskā apspriede vēja 
elektrostaciju parka “Pienava” un “Dobele” 
būvniecībai.

6. un 13. septembrī bija iespēja vērot 
Tukuma novada Domes vadības video-
konferenci, kur iedzīvotājiem un mediju 
pārstāvjiem tiek sniegta iespēja nepastarpi-
nātā veidā saņemt atbildes uz jautājumiem.

20. septembrī notika ceturtā jaunie-
vēlētās Tukuma pilsētas iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde. Galvenie skatītie 
jautājumi – siltumapgāde pilsētā un pado-
mes darba reglaments.

Galveno pilsētas infrastruktūras uzla-
bošanas projektu progress:

- pēc iepirkuma veikšanas parakstīti 
līgumi ar SIA “Telms” par būvdarbu veik-
šanu ēkā Vārtu ielā 3. Līgumu ietvaros ir 
paredzēts veikt teritorijas labiekārtošanas 
darbus un ēkas pielāgošanu pirmsskolas 
izglītības programmu realizācijai četrām 
grupām (apmēram 80 bērniem, kas reģis-
trēti rindā);

- turpinās Stacijas ielas ūdenssaimniecī-
bas 2. kārtas projekts un lietus ūdeņu nova-
dīšanas sistēmas izbūve Rīgas ielā. Noris arī 
Z. A. Meierovica laukuma būvdarbi;

- noslēdzies Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Pasaciņa” teritorijas lab-
iekārtošanas un piebūves (moduļu tipa) 
iepirkums, norit izvērtēšana;

- noslēdzies Tukuma pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Pasaciņa” pārbūves iepir-
kums, norit izvērtēšana;

- tiek gaidīts Iepirkumu uzraudzības bi-
roja izvērtējams par Tukuma 2. vidusskolas 
pārbūves iepirkuma dokumentāciju.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
27.09.2018.) – 40,1 milj. EUR. Pamatbud-
žets: ieņēmumu plāns 38,4 milj. EUR, plāna 
izpilde – 26,0 milj. EUR (67,7%), izdevumu 
plāns – 41,0 milj. EUR, izpilde – 24,8 milj. 
EUR (60,47%), IIN: plāns – 16.7 milj. EUR, 
izpilde – 10,6 milj. EUR jeb 66,7%, NĪN: 
plāns – 2,2 milj. EUR, izpilde – 1,8 milj. 
EUR jeb 80,4%. Speciālais budžets: plāns 
(ieņēmumi) 862 150 EUR, izpilde 594 040 
EUR (68,9%), izdevumu plāns 938 006 

EUR, izpilde 460 678 EUR (49,11%). Zie-
dojumi: ieņēmumi – 27 107 EUR, izdevu-
mi – 29 286 EUR. ES projekti: plāns 2018. 
gadam 5.4 milj. EUR, izpilde 3,1 milj. EUR. 
Saistības: kopējais kredītportfelis 32,7 milj. 
EUR t.sk. galvojumi 5,4 milj.  EUR (16,5%), 
aizņēmumi 25,6 milj. EUR (78,2%), PPP 1,7 
milj. EUR (5,3%). Saistību apjoms no paš-
valdības budžeta ieņēmumiem ir 11,38%. 

Saņemts atzinums no firmas “AI Engi-
neering” par Melnezera ielu 1, Tukumā. 
Ēkas problēmu cēlonis ir nepietiekama visu 
kolonnu nestspēja. Jumta segumam vairāk-
kārtīgas atjaunošanas gaitā  ir būtiski palie-
lināts pašsvars. Lai nodrošinātu ēkas glāb-
šanu, tiks veikta apsekošanas programma.

Tiek uzsākti darbi Ozoliņu kapos – 
ceļa izveide, zaru savākšana, celmu, virs-
kārtas noņemšana.

20. septembrī noritēja tikšanās ar iedzī-
votāju konsultatīvo padomi.

Informācija par projektu realizāciju 
novadā:

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu at-
tīstība 2. kārtas” būvdarbi Tukuma pilsētā, 
kopumā izbūvējot 2,72 km jaunu kanalizā-
cijas tīklu un 0,12 km esošo tīklu pārbūvē-
jot līdz 2022. gadam. Nobeigumam tuvojas 
darbi Rīgas un Tilta ielā.

“Kurzemes ielas maģistrālo siltum-
tīklu izbūve Tukuma pilsētā” – būvdarbi 
Raudas, Kurzemes un Meža ielās ir nobei-
guma stadijā, turpinās labiekārtošanas dar-
bi.

“Tukuma vispārējās izglītības iestā-
žu mācību vides uzlabošana” –Iepirku-
mu uzraudzības birojam nosūtīts Tukuma 
2. vidusskolas ēkas pārbūves un stadiona 
pārbūves būvniecības konkursa nolikums, 
gaidām apstiprinājumu.

Visaptverošā daudzdzīvokļu ēku atjau-
nošanas projektā “Accelerate SUNShINE” 
iesaistītas 19 daudzdzīvokļu ēkas. 14 ēkas 
piedalās projektā, 2 ēkām notiek aptauja 
par dalību projektā, 3 ēkām ir negatīvs re-
zultāts. 8 daudzdzīvokļu ēku iedzīvotāji iz-
rāda interesi par projektu. Projekta ietvaros 
ir izstrādāta dokumentācija (energoaudits 
un tehniskais apsekojums) 6 ēkām. Izsludi-
nāta cenu aptauja dokumentācijas izstrādei. 

Projekta “Compete4secap” ietvaros ir 
veikts patēriņu datu apkopojums publiska-
jām ēkām (elektroenerģijai, siltumenerģijai 
un ūdenim). Tiek izstrādāta energopārval-
dības rokasgrāmata.

Turpinās darbi būvobjektā „Stacijas 
ielas (2. kārta) un Dāņu ielas (3. kārta) 
pārbūve”. Ir ieklāta asfalta apakškārta Dāņu 
ielā. Gandrīz pabeigta lietusūdens kanali-
zācijas, ūdensapgādes un sadzīves kanali-
zācijas un vājstrāvu tīklu izbūve. Turpinās 

salizturīgās kārtas un šķembu apakškārtas 
izbūve Stacijas ielā, un turpina būvēt ielas 
un ietves apmales, uzstādīt apgaismojuma 
balstus.

Ir pabeigta ERAF projekta “Degradē-
tās teritorijas sakārtošana Jauntukuma 
mikrorajonā” īstenošana. Projekta ietva-
ros 9. augustā ekspluatācijā tika pieņemts 
būvobjekts „Slocenes ielas Tukumā pārbū-
ve, 1. kārta”.

LAD ELFLA projekta “Pašvaldības 
autoceļu pārbūve, II kārta” ietvaros 
SIA “ACB Projekts” ir iesniedzis 5 auto-
ceļu pārbūves būvprojektus:  Džūkstes pa-
gastā Džūkste–Pienava 4,4 km, Degoles pa-
gastā Ozolpils–Lestene 2,55 km, Lestenes 
pagastā Centrs–Cīruļi 2,36 km, Jaunsātu 
pagastā Abavnieki–Eglītes 2 km, Zentenes 
pagastā Ezernieki–Rindzele 1,65 km.

Turpinās darbi būvobjektā “Kurzemes 
ielas pārbūve, 1. kārta un 4. kārta”. 1. kār-
tas ietvaros septembrī braukšanai atvērts 
rotācijas aplis Kurzemes, Talsu un Tirgus 
ielu krustojumā. Turpina likt apmales, iz-
būvēt šķembas un smilti, SIA “Amatnieks” 
turpina izbūvēt lietus kanalizācijas kolekto-
ru; SIA “Telms” ir izbūvējis apgaismojuma 
balstus; SIA “MCB Būve” izbūvējis tele-
komunikācijas, izņemot Progresa ielā 23; 
zemes klātne daļēji izbūvēta Kurzemes un 
Mednieku ielu krustojumā.

21. septembrī svinīgā ceremonijā tika 
atklāta Tukuma Sporta halle, kuru turp-
māk sporta nodarbībās izmantos gan sko-
las, gan arī plašs sporta entuziastu loks.

Eiropas Sociālā fonda projekta “Vese-
lības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumu pieejamība Tukuma nova-
dā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga 
pasākumus” ietvaros septembrī tika or-
ganizētas 10 veselības veicināšanas dienas 
katrā no pagastiem, 6 mobilitātes dienas 
gan pagastos, gan pilsētā, kā arī sporta un 
veselības svētki Tukumā.

Ar septembri uzsāktas bezmaksas ve-
selību veicinošas vingrošanas nodarbī-
bas.

Eiropas Lauksaimniecības Fonda lau-
ku attīstībai projekta “Apgaismojuma 
tehnikas iegāde Slampes Kultūras pilij” 
ietvaros tiek slēgt līgums ar uzņēmumu 
SIA “Bang”.

Irlavā un Lestenē
Notika pārvaldes darbinieku sapulce, 

kurā pārrunātas aktualitātes un veikta arī 
darba drošības instruktāža.

Jauno mācību gadu sekmīgi uzsākušas 
pārvaldes izglītības iestādes – PII “Cīrulī-
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PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ/AKTUALITĀTES
turpinājums no 3.lpp.

Politiski represētie un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieki saņems 100 eiro atbalstu

tis” un Irlavas pamatskola.
Organizēta tikšanās ar pašvaldības 

aģentūras “Tukuma novada sociālais die-
nests” vadību, lai pārrunātu kopīgā darba 
aktualitātes un problēmas.

Irlavā notika Latvijas Virsdiriģentu 
svētki, kuros piedalījās dziedātāji no visas 
Latvijas, kultūras ministre, virsdiriģenti un 
kultūras centra pārstāvji, lai godinātu Jāni 
Bētiņu. Lestenē notika Dzejas dienu pasā-
kums, kurā piedalījās Elita Veidemane un 
Raimonda Vazdika.

Lestenes Brāļu kapos sakoptas un reno-
vētas kapu plāksnes.

Abos pagastos veiksmīgi izveidotas 
13. Saeimas vēlēšanu komisijas.

Abos pagastos darbu uzsāks sporta un 
mākslinieciskās pašdarbības pulciņi.

Irlavas sporta namā uzsākta rudens 
sezona galda spēlēs – šahā, novusā. Aktīvi 
darbojās šautriņu metēji. Notiks Latvijas 
un Baltijas reitinga sacensības.

Sākušās Latvijas čempionāta 1. līgas sa-
censības florbolā.

Pārvaldē tika veikta gadskārtējā ceļu 
uzturēšanas darbu revīzija.

SIA “Komunālserviss TILDe” veica te-
ritorijas uzkopšanu – zāles pļaušanu pirms 
rudens iestāšanās.

Slampē un Džūkstē
Septembrī atskanējušas skolas bērnu 

čalas visās trīs pārvaldes izglītības iestādēs. 
2. septembrī notika jaunā Simtgades 

parka stādīšanas noslēguma etaps.
Kultūras namā norisinājās grāmatas 

“Džūkste cerību Latvija” prezentācija.
Notika iedzīvotāju sapulce par vēju ģe-

neratoru uzstādīšanu.
Vecākās paaudzes klubs ”Rosme” pie-

dalījās Kaķenieku sadraudzības pasākumā 
un senioru rudens ballē Tumē. Norisinājās 
amatiermākslas kolektīvu vadītāju sanāks-
me. Tika aizvadīta arī muzikāla dzejas pēc-
pusdiena.

VPDK “Namejs” un JDK “Laisma” pie-
dalījās koncertā Rudens svētkos Tirkšļos 

Lietuvā. Kultūras pilī notika dāliju izstāde, 
teātra izrādes – Māra Svīre “Slazdu krogs 
un divi nami Rīgā”, interaktīva izrāde “No-
slēpumu sala”, sarīkojums “Trīs mākslu 
satikšanās” –, kā arī Tukuma mākslinieku 
biedrības darbu izstādes “Rudens 2018” at-
klāšana.

Slampē aizvadīta sportiska mobilitātes 
diena, Veselības diena un futbola sacensī-
bas.

Slampes un Džūkstes pagastos veikta 
atsevišķu pašvaldības ceļu planēšana ar au-
togreideri. Aktīvi noris dažādi ceļu uzturē-
šanas un atjaunošanas darbi.

Pagastu bibliotēkās aktīvi norisinās da-
žādas izstādes.

Sēmē un Zentenē
Jaunais mācību gads aizsācies arī Sēmes 

sākumskolā. Īpaši kupli apmeklētas pirms-
skolas bērnu uzraudzības grupas. Tajās šo-
gad ir par 35 bērniem vairāk nekā iepriek-
šējā mācību gadā.

SIA “Komunālserviss TILDe” uzlaboja 
grants segu uz pagasta autoceļiem Dzir-
ciems–Sudmaļi, Sēme–Lāči un Rijnieki–
Vēdes, darbi vēl turpināsies. Šobrīd notiek 
diskusijas par tarifa celšanu apkurei laukos, 
jo šķeldai krasi cēlusies cena.

Aizvadīts kārtējais pasākums “Apceļo 
un iepazīsti dzimto pagastu” – šoreiz inte-
resentu ceļi veda uz Rindzeli.

10. septembrī Sēmē un 19. septembrī 
Zentenē notika Konsultatīvo padomju sē-
des. Pagastos aizvadītas arī Mobilitātes die-
nas.

22. septembrī Zentenes kultūras namā 
notika 13. amatierteātru festivāls “Latvietis 
un viņa 100 gadu stāsts”. Tajā piedalījās čet-
ri kolektīvi no Tukuma novada.

Zentenes Kultūras namā turpinās 
Astrīdas Šliseres darbu izstāde, bet Sēmes 
pakalpojumu centra zālē – Tukuma tēlotāj-
mākslas studijas dalībnieku darbu izstāde 
“Tukuma pagalmi”.

Pēc Sēmes pagasta “Jaundzērves” mežu 
izsoles sākti cirsmu izstrādes darbi – tos 
uzsākuši SIA “Priedes AG”. Ar uzņēmu-

mu noslēgta vienošanās par pagasta ceļa 
Sēme–Ķīši izmantošanu un tā sakārtošanu 
pēc darbu pabeigšanas.

    
Pūrē un Jaunsātos
Septembris iesākās ar mācību gadu pār-

valdes izglītības iestādēs. Darbu atsāka arī 
četru skolēnu autobusu šoferi.

Abos pagastos uz sēdi pulcējās Konsul-
tatīvās padomes.

Pārvaldes vadītāja tikusies ar Pūres pa-
gasta Ķiršu ielas privātmāju iedzīvotājiem, 
“Pūre 11” astoņu dzīvokļu īpašniekiem, 
SIA “Puratos Latvia” vadību, SIA “Gallus-
man” darbiniekiem, Tukuma novada soci-
ālā dienesta darbiniekiem un ar jauno Tu-
kuma novada Domes izpilddirektori.

Turpinās dokumentāls darbs, lai ar 
2019. gadu pārvaldes komunālais dienests 
pārņemtu Pūres pamatskolas un Tukuma 
novada internātpamatskolas komunālo 
saimniecību.

Tika pārbaudīta Abavnieku ciemata 
ūdens kvalitāte – tas atbilst standartiem.

Dienests veicis nepieciešamos pasāku-
mus, lai uzsāktu apkures sezonu.

25. septembrī noslēdzās elektronis-
kā pieteikšanās uz malkas iepirkumu 
2019./2020. gada apkures sezonai Pūres 
ciemata daudzdzīvokļu mājām. Ja pagāju-
šajā gadā par 1 m3 bija jāmaksā 26,00 EUR, 
tad šogad tie ir 36,30 EUR – plānota apku-
res tarifa palielināšana.

Iespēju robežās nogreiderēti ceļi.
Kultūras darbinieki gatavojas jaunai 

amatiermākslas sezonai, kā arī plāno valsts 
simtgades svētkus novembrī.

Futbolisti septembrī noslēdza Latvijas 
minifutbola čempionātu. Tāpat septembrī 
notika 2. kārta Tukuma novada minifutbo-
la čempionātā.

SK „Pūre” sieviešu volejbola koman-
da intensīvi trenējas un gatavojas jaunajai 
sezonai Tukuma novada čempionātam, 
savukārt Jaunsātu/Pūres vīriešu volejbola 
komanda gatavojas Engures novada čem-
pionātam.

2018. gada 28. augustā valdības sēdē 
tika pieņemts rīkojums, kas paredz, ka po-
litiski represētās personas un nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieki par godu 
Latvijas valsts 100. gadadienai saņems 
vienreizēju 100 eiro lielu atbalstu. Tas tiek 
piešķirts, ņemot vērā šo personu likteni, jo 
lielākā daļa ir cietusi no komunistiskā re-
žīma.

Atbalsts tiks piešķirts tām politiski re-
presētajām personām un nacionālās pre-

tošanās kustības dalībniekiem, kuriem 
statuss ir piešķirts un Iedzīvotāju reģistrā 
ir aktīvs līdz 2018. gada 30. septembrim un 
kuru dzīves vietas adrese ir deklarēta vai re-
ģistrēta Latvijā.

Atbalstu piešķirs un izmaksās Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA). 
Plānots, ka VSAA atbalstu izmaksās no-
vembrī, taču ne vēlāk kā līdz 2018. gada 
31. decembrim. Atbalsta saņēmējiem, kas 
ir vecuma vai invaliditātes pensijas saņē-

mēji, atbalstu izmaksās vienlaicīgi ar pen-
siju, un šīm personām atbalsta saņemšanai 
nebūs jāiesniedz iesniegums. Savukārt per-
sonām, kuras nesaņem invaliditātes vai ve-
cuma pensiju, VSAA nosūtīs uz šo personu 
deklarēto vai reģistrēto dzīves vietas adresi 
Latvijā paziņojumu par atbalsta pieprasīša-
nas kārtību.

Vairāk informācijas par atbalstu, tā pie-
šķiršanas kārtību un prasībām iespējams 
atrast tīmekļa vietnē www.likumi.lv.
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Tukuma Sporta halle ir svinīgi atklāta

Pirmie Virsdiriģentu svētki Irlavā

21. septembrī svinīgā ceremonijā tika 
atklāta Tukuma Sporta halle, kuru turp-
māk sporta nodarbībās izmantos gan 
skolas – Tukuma 3. pamatskola,  Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola, Tukuma 
Sporta skola –, gan arī plašs sporta entuzi-
astu loks.

Atklāšanas ceremonijā piedalījās Tu-
kuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks 
Lukmans, būvfirmas SIA “Selva Būve” 
valdes priekšsēdētājs Rolands Orlovskis, 
olimpietis un Tukuma novada Domes 
sporta komisijas priekšsēdētājs Modris 
Liepiņš, Tukuma novada Domes deputāti, 
administrācija un citas projektā iesaistītās 
personas.

Pašvaldības priekšsēdētājs svinīgajā 

uzrunā sacīja: “21. septembra datums Tu-
kuma novadam ieies vēsturē, jo esam rea-
lizējuši vērienīgu projektu. Šis bija viens no 
lielākajiem projektiem novada un arī pilsē-
tas vēsturē. Sporta halle ir atvērta, un mūsu 
novadniekiem ir iespēja iet, darboties un 
sasniegt olimpiskos rekordus. Gribu pateik-
ties visiem, kuri ir strādājuši, lai šis infra-
struktūras objekts tiktu realizēts. Šis objekts 
sniedz vīziju par to, ka Pauzera pļavām ir 
potenciāls attīstīties par sporta un aktīvās 
atpūtas centru.”

SIA “Selva Būve” valdes priekšsēdētājs 
savukārt uzsvēra: “Jaunuzbūvētā Spor-
ta halle ir ļoti moderna, un līdz ar to tas 
bija gan liels gandarījums, gan pārbaudī-
jums piedalīties šī projekta tapšanā. Jaunā 

halles ēka ir ērti savienota ar esošo skolas 
ēku, ir rekonstruēts stadions, izbūvēts plašs 
auto stāvlaukums, un teritorijā ir saglabāti 
skaistākie un dižākie koki. Novēlam, lai te 
izaug un trenējas jaunie Latvijas olimpiskie 
čempioni!”

Ceremonijas noslēguma daļā Tuku-
ma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks 
Lukmans kopā ar SIA “Selva Būve” valdes 
priekšsēdētāju Rolandu Orlovski svinīgi 
atklāja Sporta halli, simboliski pārgriežot 
lenti un atslēgas nododot Tukuma Sporta 
skolas direktoram Sergejam Kovaļovam.

Tukuma Sporta halles būvniecība tika 
uzsākta 2016. gada 15. decembrī, lai veici-
nātu sporta attīstību novadā, kā arī uzlabo-
tu sportisko aktivitāšu organizāciju.

Būvfirmas SIA “Selva Būve” valdes priekšsēdētājs Rolands Orlovskis 
un Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans svinīgi atklāj 
Tukuma Sporta halli

Jaunatkātā Tukuma Sporta halle

Virsdiriģentu svētku koncerta kopkoris

Šogad 15. septembrī Jāņa Bētiņa piemi-
ņai un viņa aizsāktā darba turpinājumam 
Irlavā aizsākta jauna, skaista tradīcija – 
Virsdiriģentu svētki. Svētki Irlavā veltīti Jā-
nim Bētiņam (1830–1912) – Kurzemes pir-
mo Dziesmu dienu 1870. gadā iniciatoram, 
pirmo divu Dziesmusvētku virsdiriģentam, 
trešo, ceturto un piekto Svētku Goda virs-
diriģentam, Irlavas skolotāju semināra ilg-
gadējam mūzikas skolotājam.

Virsdiriģentu svētkus Irlavā plānots rī-
kot reizi piecos gados neilgi pēc Dziesmu 
un Deju svētkiem, un to laikā tiks godināti 
Dziesmu un Deju svētku virsdiriģenti. Kā 
nozīmīgs un paliekošs kultūrvēsturiskais 
mantojums no svētkiem ir virsdiriģentu 
plaukstu nospiedumu veidošana, kurus pēc 
to apstrādes varēs aplūkot Irlavā.

Jānim Bētiņam ir nozīmīga loma Lat-
vijas valstiskās identitātes veidošanā, tāpēc 
virsdiriģentu svētku atklāšana notika pie 
J. Bētiņa pieminekļa, ar Latvijas Republikas 

kultūras ministres Daces Melbārdes un Tu-
kuma novada Domes priekšsēdētāja Ērika 
Lukmana uzrunām. Izskanot Sigvarda Kļa-
vas diriģētajai “Gaismas pilij”, kori devās 
gājienā uz Studentkalna estrādi.

Svētku koncertā Studentkalna estrā-

des dabīgajā akustikā Svētku virsdiriģentu 
un Tukuma apriņķa kori izdziedāja daļu 
no XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku Noslēguma koncerta 
“Zvaigžņu ceļā” repertuāra. Koncertā pie-
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Domes sēdē apstiprinātas divu izglītības iestāžu vadītājas

Atbalsts izglītojamiem

Tukuma novada Domes sēdē 27. sep-
tembrī tika apstiprinātas divu izglītības ies-
tāžu – Tukuma pirmsskolas izglītības iestā-
des “Taurenītis” un Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskolas – jaunās vadītājas.

Tukuma novada Dome 31. jūlijā iz-
sludināja konkursu uz vakanto „Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” 
vadītājs” amatu. Konkursam pieteicās četri 
pretendenti. Izveidotā komisija „Par atklā-
to konkursu uz vakanto Tukuma pirmssko-
las izglītības iestādes “Taurenītis” vadītāja 
amatu”, izvērtējot iesniegtos dokumentus, 
uzaicināja visus pretendentus uz konkursa 

Šī gada 12. septembrī Tukuma novada 
Izglītības pārvalde noslēdza sadarbības lī-
gumu ar Izglītības kvalitātes valsts dienestu 
par Eiropas Sociālā fonda (ESF) darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īsteno-
jot preventīvus un intervences pasākumus” 

noslēdzošo kārtu – interviju. Pēc konkur-
sa dalībnieku izvērtēšanas, atbilstīgi atklā-
tā konkursa nolikuma prasībām, komisija 
24. augustā kā pretendentu Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādes “Taurenītis” vadī-
tāja amatam izvirzīja Mariju Kazakovu.

Konkurss uz vakanto amatu „Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas direk-
tors” tika izsludināts 17. augustā. Arī uz 
šo konkursu bija pieteikušies četri preten-
denti. „Par atklāto konkursu uz vakanto 
Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas 
direktora amatu” izveidotā komisija, izvēr-
tējot iesniegtos dokumentus, uzaicināja vi-

ESF projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai” īstenošanu Tukuma novadā.

Projekta mērķis ir samazināt priekšlai-
cīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot pre-
ventīvus un intervences pasākumus. Mērķa 
grupa ir vispārējās izglītības iestāžu izglī-
tojamie no 5. līdz 12. klasei. Mērķa grupā 
neietilpst profesionālās pilnveides un pro-
fesionālās tālākizglītības programmu izglī-
tojamie.

Tukuma novadā skolu iesaiste projek-

sus pretendentus uz konkursa otro kārtu – 
interviju. Apkopojot konkursa pirmajā un 
otrajā kārtā iegūtos rezultātus, atbilstīgi at-
klātā konkursa nolikuma prasībām, komi-
sija 12. septembrī kā pretendentu Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas direkto-
ra amatam izvirzīja Līgu Zaķi.

Par abu izglītības iestāžu vadītāju kan-
didatūru ir saņemts Izglītības un zinātnes 
ministrijas saskaņojums.

Veiksmi un izturību, jaunās darba gai-
tas uzsākot!

tā notiks pakāpeniski. Šajā mācību gadā 
projektu īstenot uzsākušas Tukuma 3. pa-
matskola, Zemgales vidusskola un Tumes 
vidusskola. Projektā tiks sniegts gan indivi-
duālais atbalsts izglītojamiem ar priekšlai-
cīgu mācību pārtraukšanas risku, gan sistē-
miskais atbalsts riska grupas identificēšanai 
un uzskaitei, atbalstošas mācību vides iz-
veidošanai, pedagogu profesionālajai piln-
veidei un jauniešu iniciatīvu projektiem.

Vairāk par projekta īstenošanu www.
tip.edu.lv.

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” vadītāja 
Marija Kazakova

Tukuma E.Birznieka-Upīša 1. pamatskolas direktore Līga Zaķe

dalījās Goda virsdiriģenti: Jānis Erenštreits, 
Juris Kļaviņš, Jēkabs Ozoliņš, Edgars Ra-
čevskis, Jānis Zirnis; Latvijas valsts simtga-
des zīmē izskanējušo Dziesmu svētku virs-
diriģenti: Kaspars Ādamsons, Aira Birziņa, 
Agita Ikauniece-Rimšēviča, Sigvards Kļava, 
Mārtiņš Klišāns, Māra Marnauza, Andrejs 
Mūrnieks, Ints Teterovskis, Ilze Valce, Ro-

māns Vanags, kā arī komponists Mārtiņš 
Brauns. Koncerta mākslinieciskais vadītājs 
– Romāns Vanags, koncertu vadīja Orests 
Silabriedis.

Pēc koncerta Dziesmu un deju svētku 
virsdiriģenti, kā arī Tukuma koru apriņķa 
koru diriģenti devās uz svētku pieņemšanu 
Irlavas Kultūras namā, kurā LR kultūras 
ministre Dace Melbārde, Latvijas Nacio-

nālais kultūras centra vadītāja Signe Pu-
jāte, Dziesmu un Deju svētku producente 
Eva Juhņēviča un Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Ēriks Lukmans pateicās par 
ieguldīto darbu Dziesmu svētkos.

Virsdiriģentu svētkus Irlavā rīkoja Lat-
vijas Nacionālais kultūras centrs un Tuku-
ma novada pašvaldība.
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Septembrī Tukuma novada Izglītības 
pārvalde kopā ar novada skolām uzsāka 
īstenot valsts programmu “Latvijas skolas 
soma”. Programmas mērķis ir nodrošināt 
Latvijas skolas vecuma bērniem un jaunie-
šiem valsts garantētās izglītības iegūšanas 
ietvaros iespēju klātienē pieredzēt Latviju, 
izzināt un iepazīt Latvijas vērtības, kultūr-
telpu un attiecības dinamiskā un jēgpilnā 
darbībā, tādējādi spēcinot piederības sajūtu 
un valstisko identitāti. Tā ir valsts finansēta 
atbalsta programma, lai visiem 1.–12. klašu 
skolēniem būtu iespēja teorētiskās zināša-
nas papildināt ar gūtu pieredzi dažādos 
pasākumos, muzejos, teātros, koncertzālēs, 
uzņēmumos, dabas takās un citviet.

6. septembrī tūkstošiem skolēnu no vi-
siem 119 Latvijas novadiem, arī Tukuma, 
tikās hallē “Arēna Rīga”, atklājot Latvijas 
valsts simtgades lielāko iniciatīvu „Latvijas 
skolas soma”. Īpašā pasākumā 96 mūsu no-
vada skolu audzēkņi un pavadošie pedago-
gi piedalījās radošās darbnīcās un koncertā 
„100 Latvijas stāsti 100 minūtēs”. Piedalo-

Biedrība „Pozitīvā Doma” sadarbībā ar 
Tukuma novada Sociālā dienesta Jauniešu 
sociālo centru, Tukuma tūrisma informā-
cijas centru (TIC), Smārdes pamatskolu un 
ārzemju partneriem īstenoja ES program-
mas „Erasmus+: Jaunatne darbībā” Eiropas 
Brīvprātīgā darba programmas projektu 
„Culture Space”. Projekta ietvaros brīvprātī-
go darbu veica 4 ārzemju brīvprātīgās.

Vāciete Sāra Zīgerte (Sarah Siegert) no 
2017. gada septembra līdz šī gada jūlijam 
darbojās Tukuma TIC. Papildus ikdienas 
darbam brīvprātīgā organizēja starpkultū-
ru vakarus, popularizēja brīvprātīgā darba 
ideju, dodoties uz skolām ar savām prezen-
tācijām. Jauniete organizēja filmu vakarus 
par sabiedrību izglītojošām tēmām un vācu 
valodas nodarbības ikvienam interesen-
tam, iepazīstināja sabiedrību ar laivošanu 
Latvijā un iesaistījās izstādes sagatavošanā 
par starptautisko sadarbību sadraudzības 
pilsētu starpā. Sāra izveidoja grāmatu ap-
maiņas punktu, kurš noder gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan ceļotājiem. TIC kolek-

ties pazīstamiem māksliniekiem, koncer-
tā tika apspēlēta Latvijas vēsture, kultūra, 
tradīcijas un vērtības šodienas skatījumā, 
nepieciešamība ikvienam nepārtraukti at-
tīstīties un augt, veidojot nākotnes Latviju.

Programmā pasākumus organizēs arī 
skolas – notiks izrādes un koncerti skolās, 
skolēni apmeklēs muzejus un piedalīsies 

tīvs sniedza jaunietei zināšanas un pieredzi 
tūrisma jomā un atbalstīja ideju un inicia-
tīvu īstenošanā. Tukuma TIC Sāra bija jau 
trešā ārzemju brīvprātīgā.

Elinora Vatena (Ellinor Watten) no 
Norvēģijas un Lenka Škaritkova (  Len-
ka Škarítková) no Slovākijas brīvprātīgo 
darbu veica Jauniešu sociālajā centrā no 

Valsts programma “Latvijas skolas soma” Tukuma novadā

Starptautiskais brīvprātīgais darbs – iespēja 
iepazīt kultūru daudzveidību

Latvijas valsts simtgades lielākās iniciatīvas „Latvijas skolas soma” atklāšanas pasākums “Arēnā Rīga”

Ārzemju brīvprātīgās Aleksandra, Fanete, Lenka, Rikarda un Sāra

muzejpedagoģiskās nodarbībās, apmeklēs 
teātra izrādes ārpus skolas un piedalīsies 
dažādos citos pasākumos.

Vairāk par programmas īstenošanu no-
vadā www.tip.edu.lv.

Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadī-
tāja vietniece

Marita Bērziņa

2017. gada septembra līdz šī gada aprīlim 
(Elinora) un augustam (Lenka). Sociālajam 
dienestam ir daudzu gadu pieredze ārzem-
ju brīvprātīgo uzņemšanā. Jauniešiem tā ir 
lieliska iespēja iegūt pieredzi darbā ar bēr-
niem un jauniešiem, kā arī iepazīt sociālo 
darbu un tā specifiku. Jaunietes organizēja 
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Eiropas Savienības “Erasmus+” projekti Zemgales vidusskolā 
un Tukuma 2. pamatskolā

 Jaunā “Apaļš kā pūpols!” sezona Tukumā

Zemgales vidusskola ir uzvarējusi 
konkursā un ieguvusi tiesības realizēt Ei-
ropas savienības “Erasmus+” program-
mas Pamatdarbības Nr. 2 (KA 2) skolu 
apmaiņas partnerības projektu “The Sun 
and the Blue” (S&B) Nr. 2018-IT02-
KA229-048567_3 un Eiropas savienības 
“Erasmus+” programmas Pamatdarbības 
Nr. 2 (KA 2) skolu apmaiņas partnerī-
bas projektu “Cooperative EU school te-
ams: the winning future” (EU TEAMS)  

 “Apaļš kā pūpols, lunkans kā žagars! Sli-
mība ārā, veselība iekšā!”

Jau otro gadu pēc kārtas “O fonds” orga-
nizē skolu veselības veicināšanas projektu 
“Apaļš kā pūpols!”. Šogad projekts norisinā-
sies skaistajā un rosīgajā Tukuma novadā. 
Kopā ar Tukuma novada skolēniem vesela 

Nr. 2018-1-ES01-KA229-049947_2.
Abi projekti tiks realizēti 2018.–2020. 

gadā. Projektu darba valoda ir angļu valo-
da. Projekta dalībnieki būs 5.–9. klašu sko-
lēni, dažādu mācību priekšmetu skolotāji, 
kuri izteiks vēlmi iesaistīties projekta uz-
devumos un aktivitātēs. Projektu vadītāja 
Zemgales vidusskolā ir angļu valodas sko-
lotāja Zane Breča.

Plašāk par projektiem un tajos ieplāno-
tajām aktivitātēm lasi: www.zevid.lv.

Savukārt Tukuma 2. pamatskola ir ie-
guvusi tiesības piedalīties Eiropas Savie-
nības “Erasmus+” programmas KA201 
stratēģiskās partnerības “Inovāciju atbal-

mācību gada garumā tiks risinātas dažādas 
tēmas, kas saistītas ar veselīgu dzīvesveidu 
un onkoloģisko slimību profilaksi.

Projekta laikā spēkiem mērosies triju 
Tukuma skolu vecāko klašu audzēkņi:

• Tukuma Raiņa ģimnāzija (projekta 
vadītāja – skolotāja Maija Skuja);

• Tukuma 2. vidusskola (projekta vadī-
tāja – skolotāja Vēsma Kaņepe);

• Zemgales vidusskola (projekta vadītā-
ja – skolotāja Sintija Valucka).

Katru mēnesi norisināsies aktivitātes, 
kas aptver plašu loku saistībā ar veselības 
veicināšanas jautājumiem:

• septembris – veselīgs pikniks (filma 
un prezentācija);

• oktobris – smēķēšana (izstāde, ap-
raksts);

• novembris – vēzis (seminārs/diskusija 
ar iedzīvotājiem);

• janvāris – ķīmija sadzīvē (dienasgrā-
mata un analīze);

• februāris – miegs (spēle);

sta un labas pieredzes apmaiņas” projektā 
Nr. 2018-1-LT01-KA 201 – 046956 “Smart 
Mathematics Teachers”. Projekta galvenais 
mērķis ir izstrādāt mobilās aplikācijas, ku-
ras tiks izmantotas, lai atvieglotu matemā-
tikas skolotāju darbu un uzlabotu skolēnu 
prasmes matemātikā. Projekta mērķaudito-
rija ir matemātikas skolotāji un 5.–6. klašu 
skolēni. Projekta darbības ilgums ir 28 mē-
neši, un tas tiks realizēts 2018.–2020. gadā. 
Projekta koordinatore Tukuma 2. pamat-
skolā ir Agrita Apine.

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba vecākā speciāliste

Agnese Matvejeva

• marts – sauļošanās (aptauja);
• aprīlis – garīgā veselība/karjera (dis-

kusija, ekskursija, apbalvošana);
• maijs – uzvarētāji dodas ekskursijā uz 

piedzīvojumu parku “Milžu taka”.
Projekta veidotāji uzsver, ka ir gandarī-

ti par jaunizveidoto sadarbību ar Tukuma 
novada Domi, kā arī saka īpašu paldies Tu-
kuma novada Domes uzņēmējdarbības vei-
cināšanas speciālists Artūram Doveikam! 
Neatsverams palīgs projektā ir uzņēmums 
a/s “Tukuma piens”, kas katra mēneša uzva-
rētājus apbalvos ar uzņēmuma produkciju.

Septembrī projekta dalībnieki – Tuku-
ma Raiņa ģimnāzija, Tukuma 2. vidusskola 
un Zemgales vidusskola – tēmas “veselīgs 
pikniks” ietvarā pievērsās jautājumiem par 
veselīgu uzturu. Skolēni devās piknikā, 
gatavoja uzkodas, filmēja, domāja un pār-
domāja. Par mēneša uzvarētājiem, kas tika 
pie gardumiem no a/s “Tukuma piens”, tika 
paziņota Zemgales vidusskola.

dažādas sportiskas, radošas, kultūras un 
izglītojošas aktivitātes bērniem un jaunie-
šiem. Lenka aizrautīgi fotografēja ar analo-
go foto kameru un izveidoja vairākus foto-
albumus, iemūžinot stacijas un citu redzēto 
pa ceļam no Tukuma dzelzceļa stacijas līdz 
Rīgai.

Aleksandra Bali (Alexandra Bali) no 
Grieķijas 2017./2018. mācību gadu pava-
dīja Smārdes pamatskolā – gan skolā, gan 
bērnudārzā. Aleksandra organizēja dažā-
das atraktīvas aktivitātes, kurās bērni varēja 

iepazīt grieķu kultūru, mitoloģiju, mākslu 
un tradicionālos ēdienus. Noslēgumā brīv-
prātīgā organizēja olimpisko dienu bērnu-
dārzā un kopā ar citiem ārzemju brīvprātī-
gajiem – starpkultūru dienu skolēniem un 
plašākai sabiedrībai.

Jaunietes savas brīvprātīgā darba gaitas 
un citas aktivitātes, piemēram, dalību sa-
runu festivālā “Lampa”, dalību maratonā, 
vietējās kultūras un vides iepazīšanu u. c. 
atspoguļoja facebook.com lapā “Brīvprātī-
gais darbs Tukuma novadam”.

No 2018. gada Eiropas Savienība ir uz-

sākusi jaunu iniciatīvu “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss”, kura sniedz iespēju jauniešiem 
doties brīvprātīgajā darbā uz citām valstīm, 
kā arī tepat Latvijā, savukārt organizācijām 
ir iespēja kļūt par brīvprātīgo uzņēmējor-
ganizācijām. “Solidaritātes korpuss” piedā-
vā arī citas iespējas, ar kurām var iepazīties 
www.jaunatne.gov.lv, informāciju un kon-
sultācijas par dažādiem jaunatnes projektu 
veidiem var saņemt Tukuma novada Mul-
tifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā.

Projekta „Culture Space“ vadītāja
Ieva Upesleja
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Aicinām jauniešus vecumā no 16 līdz 19 gadiem pieteikties 
praktiskās pieredzes gūšanai uzņēmumos

Projekta “JUP: jaunietis – uzņēmējs – 
pašvaldība” mērķis ir uzsākt un veicināt 
dialogu starp uzņēmējiem un pašvaldību, 
lai sniegtu iespēju jauniešiem iegūt prak-
tiskās iemaņas un zināšanas uzņēmumu 
vidē ar mērķi strādāt vasaras periodā un 
lai palīdzētu jaunietim gūt priekšstatu par 
dažādām profesijām un izvēlēties tālāko iz-
glītību un nākotnes profesiju.

Līdz šim projekta ietvaros ir organizē-

tas vairākas tikšanās ar uzņēmējiem, kurās 
pārrunāta projekta ideja un dažādi jautā-
jumi, kas skar jauniešu nodarbinātību uz-
ņēmumos. Pavisam projektā iesaistījušies 
14 uzņēmumi, kas sniegs jauniešiem ie-
spēju iegūt praktiskās iemaņas, darbojoties 
uzņēmumos. Praktiskā darbošanās ietver 
– jauniešu iepazīstināšanu ar uzņēmumu, 
tā vidi, darbinieku ēnošanu, pieredzes 
nodošanu jaunietim, instruktāžu dažādu 
uzdevumu veikšanā, dažādu praktisko uz-
devumu veikšanu (praktizēšanos). Pirms 
tam jauniešiem paredzētas 4 sagatavošanās 

nodarbības, katram jaunietim būs pieejams 
mentora atbalsts.

Vairāk informācijas par projekta akti-
vitātēm un pieteikšanās: http://ejuz.lv/jup-
jauniesiem.

Projektu īsteno Tukuma novada Izglītī-
bas pārvalde Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2018. gadam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Jaunatnes lietu speciāliste 

Ieva Upesleja

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 
30.08.2018. lēmumu 

(prot.Nr.19, 5.§).
SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 15

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
2015.gada 2.jūlija

saistošajos noteikumos Nr.17 „Par Tuku-
ma novada 

sabiedriskās kārtības noteikumiem”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta 

pirmās daļas 4.punktu  
Izdarīt Tukuma novada Domes 2015.gada 2.jū-

lija saistošajos noteikumos Nr.17 „Par Tukuma 
novada sabiedriskās kārtības noteikumiem” 
(turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
1. papildināt noteikumu 20.punktu aiz vārda 

„vietā” ar tekstu “ja tas rada šīs vietas piegružo-
jumu”,
2. svītrot noteikumu 26.1 punktu un noteiku-

mu 26.2punktā tekstu “motociklu, mopēdu vai”.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 
02.07.2015. lēmumu (prot.Nr.7, 7.§)

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada 
Domes lēmumu: - 25.02.2016. (prot.Nr.3, 3.§), 

30.08.2018. (prot.Nr.19, 5.§).
SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 17
Par Tukuma novada sabiedriskās 

kārtības noteikumiem
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi „Par Tukuma novada 

sabiedriskās kārtības noteikumiem“ (turpmāk – 
Noteikumi) nosaka prasības, lai Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā nodrošinātu sabied-
risko kārtību, teritorijas sakoptību un sanitārās 
tīrības uzturēšanu, apstādījumu aizsardzību, 
tīrības un kārtības uzturēšanu sabiedriskajās 
vietās, daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās.   
2. Administratīvā atbildība par Noteikumos 

norādītajiem pārkāpumiem iestājas, ja par šiem 
pārkāpumiem pēc to rakstura neiestājas krimi-
nālatbildība vai administratīvā atbildība, kas 
paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā. 
3. Par Noteikumu pārkāpšanu piemēro šādus 

sodus:
3.1. brīdinājums;
3.2. naudas sods. 
4. Ja persona pēc administratīvā soda uzlikša-

nas turpina neatļauto darbību, pārkāpējam ad-
ministratīvais sods var tikt piemērots atkārtoti.
5. Noteikumos lietotie termini:
5.1. Apstādījumi – visas ar augiem dabiskā vai 

mākslīgā ceļā apaugušas platības ārpus meža 

zemes, kurās neiegūst produkciju (pārtiku, kok-
sni, ziedus u.tml.) realizācijai. Apstādījumi ir 
parki, skvēri, alejas, kapsētas, ielu apstādījumi, 
aizsargstādījumi, dzīvojamo un rūpniecisko te-
ritoriju apstādījumi, ūdensteču, ūdenskrātuvju 
u.c. platības, speciāli ierīkotas instalācijas.
5.2. Daudzdzīvokļu māju koplietošanas tel-

pa – telpa dzīvojamā mājā, kurā ir vismaz divi 
dzīvokļi un ir telpas, kas paredzētas kopējai lie-
tošanai (kāpņu telpa, gaitenis, bēniņi, pagrabs 
u.tml.).
5.3. Izklaides vieta – kafejnīca, tējnīca, bārs, 

restorāns, klubs, spēļu nams, spēļu zāle, deju 
zāle, diskotēka, brīvdabas izklaides vieta, atrak-
ciju iekārtu laukums un citas vietas, kurās tiek 
piedāvāti izklaides pasākumi.
5.4. Sabiedriska vieta – jebkura vieta, kas neat-

karīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašu-
ma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību 
un interešu nodrošināšanai un kas par maksu 
vai bez maksas ir pieejama ikvienai personai. 
Noteikumu izpratnē sabiedriska vieta ir arī sa-
biedriskais transports.  
5.5. Zaļā zona – sabiedrības ērtībām, veselības 

un estētiskuma labā ar zālienu vai stādījumiem 
apaudzēta un kopta teritorija. 
5.6. Žūpības un netiklības perēklis – vieta, kur 

sistemātiski notiek alkoholisko dzērienu lieto-
šana vai kur notiek rīcība, kas neatbilst morāles 
normām un traucē citām personām.
II. Noteikumu pārkāpumi sabiedriskās kārtī-

bas un drošības jomā un atbildība 
6. Par ugunskura kurināšanu sabiedriskā vietā, 

izņemot vietas, kur tas ir atļauts, vai ugunskura 
kurināšanu, ja nav nodrošināti ugunsdroši aps-
tākļi, vai tas rada neērtības citām personām
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fi-

ziskai personai līdz 100 euro, juridiskai personai 
līdz 1000 euro.
7. Par uzmākšanos ar zīlēšanu vai buršanu, vai 

reliģiska satura materiāliem 
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 100 euro.
8. Par uzmākšanos ar preci vai pakalpojumu 

ārpus tirdzniecības vietas
     - uzliek naudas sodu līdz 200 euro.
9. Par ubagošanu
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 100 euro.
10. Par uzturēšanos, ja tas rada neērtības citām 

personām, nakšņošanu vai gulēšanu daudzdzī-
vokļu mājas, iestādes vai uzņēmuma koplietoša-
nas telpā
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 40 euro.   
11. Par veļas izkāršanu tam neparedzētā vietā 

vai dzīvojamās mājas lodžijā vai balkonā ielas 

pusē redzamā veidā
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 20 euro.
12. Par grilēšanu uz daudzdzīvokļu mājas lodži-

jas vai balkona
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 40 euro.
13. Par kāpšanu uz sola vai tirdzniecībai pare-

dzēta galda vai letes sabiedriskā vietā vai gulēša-
nu uz tiem, vai sēdēšanu uz sola atzveltnes
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 40 euro.
14. Par malkas, būvmateriālu vai citu lielgaba-

rīta priekšmetu turēšanu uz ielas vai citā sabied-
riskā vietā
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 150 euro.
15. Par peldēšanu publiskā lietošanā esošā 

ūdenstilpnes vietā, kur tas ir aizliegts ar attiecī-
gu norādi,
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 40 euro.
16. Par publisko apstādījumu postīšanu, tai 

skaitā ziedu plūkšanu tajos
- uzliek naudas sodu līdz 350 euro. 
17. Par atrašanos ekspluatācijā nenodotā būvē, 

neapdzīvotā vai saimnieciskai darbībai neiz-
mantotā ēkā, kā arī būvē, kas ir pilnīgi vai daļēji 
sagruvusi, izņemot personas, kuras saistītas ar 
ēkas (būves) uzturēšanas pasākumiem, remont-
darbiem u.tml. un tas ir saskaņots ar ēkas (bū-
ves) īpašnieku vai valdītāju
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 40 euro. 
III. Noteikumu pārkāpumi sanitārās tīrības 

jomā un atbildība
18. Par antisanitāru apstākļu radīšanu (sanitāro 

un ugunsdrošības normu neievērošana, atkritu-
mu uzkrāšana u.tml.) koplietošanā esošās terito-
rijās, koplietošanas un dzīvojamās telpās
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fi-

ziskai personai līdz 300 euro, juridiskai personai 
līdz 800 euro.
19. Par župības un netiklības perēkļa turēšanu
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 350 euro.
20. Par dzīvnieku piebarošanu sabiedriskā vie-

tā, ja tas rada šīs vietas piegružojumu,
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 40 euro.
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada 

Domes 30.08.2018. lēmumu (prot.Nr.19, 5.§)
21. Par kanalizācijas un ūdensvada tīkla, hid-

roslēguma skapja vai kanalizācijas akas vāka ne-
saskaņotu atvēršanu 
- uzliek naudas sodu: fiziskai personai līdz 300 
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2017. gada iniciatīvu projekts – šaha pulciņš 
Tukuma 2. vidusskolā

euro, juridiskai personai līdz 500 euro.
22. Par mazgāšanos, priekšmetu, veļas vai dzīv-

nieka mazgāšanu sabiedriskā vietā
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 50 euro.
23. Par atrašanos publisku strūklaku baseinā
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 20 euro. 
24. Par dzīvnieka peldināšanu publiskā peld-

vietā vai ūdenstilpnē citas personas klātbūtnē, ja 
cita persona pret to iebilst,
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 30 euro.
25. Par mehāniskā transporta līdzekļa mazgāša-

nu vai profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja 
šķidrumu maiņa, motora mazgāšana u.tml.) sa-
biedriskā vietā, kas nav tam īpaši paredzēta, 
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 150 euro.
26. Par pārvietošanos, apstāšanos vai stāvēšanu 

ar mehāniskajiem transporta līdzekļiem ārpus 
ceļa kompleksā ietilpstošām būvēm (izņemot 
gadījumus, ja tas ir saistīts ar teritorijas īpašnie-
ka atļauju vai ar šo teritoriju apsaimniekošanu 
vai uzraudzību)
- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz 250 euro. 
26.1 Izslēgts ar Tukuma novada Domes 

30.08.2018. lēmumu (prot.Nr.19, 5.§)
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada 

Domes 25.02.2016. lēmumu (prot.Nr.3, 3.§)
26.² Par braukšanu uz aizmugurējā vai priekšē-

jā riteņa ar velosipēdu pa ceļu kompleksā ietilp-
stošām būvēm,
- vadītājam uzliek naudas sodu no 20 euro līdz 

200 euro.
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada 

Domes 25.02.2016. lēmumu (prot.Nr.3, 3.§)
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada 

Domes 30.08.2018. lēmumu (prot.Nr.19, 5.§)
IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole
27. Par Noteikumu neievērošanu administratī-

vā pārkāpuma protokolu sastāda Tukuma nova-
da pašvaldības policijas amatpersona. 
28. Administratīvā pārkāpuma lietu par šo 

Noteikumu pārkāpumu, pamatojoties uz admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolu, izskata un par 
piemērojamo administratīvo sodu lemj Tukuma 
novada Domes Administratīvā
 komisija.   
29. Par tādu Noteikumu pārkāpumu, par kuru 

sankcija nepārsniedz 40 euro, izskatīt adminis-
tratīvā pārkāpuma lietu un lemt par piemēroja-
mo sodu ir tiesīga Tukuma novada pašvaldības 
policijas amatpersona, nenosūtot lietu izskatīša-
nai Tukuma novada Domes Administratīvajai 
komisijai.
V. Noslēguma jautājums 
30. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu 

spēku zaudē Tukuma novada Domes 2010.
gada 27.maija saistošie noteikumi Nr.29 „ Par 
sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Tukuma 
novadā”.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

No saistošo noteikumu teksta tiek svītrota norma (26.1 punkts), kura dublē 
augstāk stāvošu normatīvo aktu. Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksā Saeima ar 2018.gada 21.jūnija likumu „Grozījumi Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā”, kas stājies spēkā 2018.gada 5.jūlijā, grozījusi 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 149.4 panta trīspadsmito daļu, 
nosakot administratīvo atbildību par agresīvu braukšanu, kas izpaudusies 
kā apzināta sānslīdes radīšana uz ceļiem vai citās vietās, kur iespējama sa-
tiksme, izņemot Ceļu satiksmes likuma noteiktā kārtībā saskaņotus sporta 
pasākumus, izklaides vai paraugdemonstrējumu pasākumu laikā. 
Tāpat ar 2018.gada 21.jūnija likumu „Grozījumi Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā” noteikta administratīvā atbildība par mopēda vai mo-
tocikla braukšanu uz viena riteņa pa ceļiem vai citās vietās, kur iespējama 
satiksme, izņemot Ceļu satiksmes likuma noteiktā kārtībā saskaņotus spor-
ta pasākumus, izklaides vai paraugdemonstrējumu pasākumu laikā, līdz ar 
to, saistošo noteikumu 26.2 punkts tiek izslēgts, lai nedublētu augstāk stā-
vošu normatīvo aktu. 
Saistošo noteikumu 20.punkts papildināts ar tekstu ”ja tas rada šīs vietas 
piegružojumu”, jo ne vienmēr dzīvnieku piebarošana rada traucējumus sa-
biedriskās vietas sanitārās tīrības jomā. Līdz ar to, administratīvi sodāma 
dzīvnieku piebarošana ir tikai tad, ja šī darbība rada piegružojumu, nesa-
vāktus atkritumus u.tml. Ja dzīvnieka piebarotājs pēc savas darbības attiecī-
go vietu uzreiz uzkopj, sabiedriskās kārtības traucējums nav noticis.  

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Svītroti 26.1punkts un 26.2 punkts, jo par šajos punktos noteiktām darbī-
bām no 2018.gada 5.jūlija administratīvo atbildību paredz Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 149.4panta „Vispārīgo ceļu satiksmes notei-
kumu pārkāpšana” trīspadsmitā daļa.
Izdarīti grozījumi 20.punktā, jo līdzšinējā redakcija nebija pietiekami precī-
za. Administratīvi sodāma ir tāda dzīvnieku piebarošanas darbība, kas rada 
sanitārās tīrības traucējumu sabiedriskā vietā. Ja piebarošanas vieta tiek ne-
kavējoties uzkopta, sodīt piebarotāju nav iemesla. 

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tuku-
ma novada pašvaldības policijā.  

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu teksts saskaņots ar Tukuma novada pašvaldības polici-
ju un Administratīvo komisiju.

 Tukuma 2. vidusskolas vecāku biedrī-
ba 2018. gadā skolā ir aizsākusi šaha spēles 
tradīciju.

2017. gadā Tukuma 2. vidusskolas vecā-
ku biedrība piedalījās Tukuma novada Do-
mes iniciatīvu projektu konkursā, kur iegu-

va finansējumu šaha nodarbību inventāra 
iegādei – desmit šaha galdiņiem ar figūrām, 
trīs šaha pulksteņiem un šaha demonstrā-
cijas dēlim. Tiek organizētas arī pašas šaha 
spēles nodarbības.

Šaha spēli apgūst bērni no 1. līdz 4. kla-

sei. Nodarbības brīvprātīgi vada vecāku 
biedrība, piesaistīts pensionāru biedrības 
biedrs, Latvijas Šaha federācijas biedrs, Tu-
kuma šaha kluba prezidents un aizrautīgs 
šaha entuziasts Māris Zvaunis. Tukuma 
2. vidusskolas pedagogu kolektīvs atbalsta 
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Tukuma novada delegācija viesojas Andrihovā

vecāku biedrības organizēto aktivitāti, piedaloties nodarbībās un 
koordinējot to norisi.

Projektā tika paredzēts, ka pieteikties nodarbībām būs iespē-
jams vien divdesmit bērniem. Uzsākot īstenot šo ieceri, pirmajā 
nodarbībā, kas notika 2018. gada martā, ieradās deviņdesmit 
divi bērni no 1. līdz 4. klasei. Savukārt līdz 2018. gada maija bei-
gām nodarbības regulāri apmeklēja septiņdesmit bērni. Vasarā 
Māris Zvaunis devās ar trīs audzēkņiem uz pirmajām sacensī-
bām, kurās viena no audzēknēm sasniedza augstus rezultātus.

Pētījumi pierādījuši, ka, apgūstot šaha spēles iemaņas, uz-
labojas rezultāti mācībās, savstarpējās attiecības klasē, skolā, ar 
vienaudžiem un pieaugušajiem, attīstās sociālās prasmes, komu-
nikācijas iemaņas, prasme ne tikai uzvarēt, bet arī zaudēt, attīstās 
bērna stratēģiskā un abstraktā domāšana, savu darbību, rīcības 
un tās seku prognozēšana, risku novērtēšana, spēja atrast saikni 
starp cēloni un sekām, attīstās reakcijas ātrums, turklāt spēlei ir 
labvēlīga ietekme uz bērnu nervu sistēmu.

Mēs ticam, ka Tukuma 2. vidusskolā ir aizsākta tradīcija, ku-
rai būs turpinājums nākotnē, tā pilnveidosies vēl daudzus gadus.

Pateicamies visiem, kas atbalstījuši šīs ieceres īstenošanu. Lai 
veiktu aktivitātes vecāku biedrībā un spētu paveikt līdzīgus uz-
devumus, aicinām Tukuma 2. vidusskolas vecākus pievienoties 
komandai.

Tukuma vecāku biedrības valdes locekle 
Aija Neimane

No 6. līdz 10. septembrim Tukuma no-
vada delegācijas pārstāvji – Tukuma novada 
Domes Komunālās nodaļas vadītājs Ģirts 
Ruģelis, Īpašumu nodaļas vadītājs Viesturs 
Bērzājs, zemes lietu speciāliste Ļena Jēkab-
sone, īpašumu apsaimniekošanas speciālis-
te Dzintra Šmite un Tukuma Poļu biedrības 
vadītāja Regīna Bāliņa – viesojās Tukuma 
pašvaldības sadraudzības pilsētā Andriho-
vā Polijā. Vizītes laikā delegācija piedalījās 
Andrihovas pilsētas svētku svinīgajos pasā-
kumos un tikās ar sadraudzības pašvaldību 
pārstāvjiem, lai pārrunātu turpmākās sa-
darbības attīstības iespējas.

Tukuma un Andrihovas pašvaldību sa-
draudzības līgums tika noslēgts 2008. gada 
5. septembrī. Šogad ir apritējuši desmit 
gadi, un šo gadu laikā starp abām pašval-
dībām ir izveidojusies cieša draudzība un 
nodibinātas sadarbības tradīcijas.

7. septembra pēcpusdienā svētku no-
skaņās Andrihovas pašvaldības mērs To-
mašs Žaks (Tomasz Żak) uzrunāja Andri-
hovas sadraudzības delegācijas no Latvijas, 
Čehijas, Vācijas, Ukrainas, Gruzijas un Nī-
derlandes, aicinot piedalīties pilsētas svētku 
pasākumos. Svētkus atklāja ar Čehijas pil-
sētas Bržeclavas dāvinātās statujas atklāša-
nu un nelielu pilsētas centra apskati.

 Tukuma delegācijas pārstāvji Andriho-
vas mēram pasniedza rožu stādus un koka 
dekoru rozes formā, kas simbolizē Tukuma 
un Andrihovas pašvaldību stipro draudzī-

bu jau 10 gadu garumā. 
Nākamās svētku dienas (8. septembra) 

pasākumi bija ražas svētku gājiens un svēt-
ku mise Invaldes baznīcā. Svētku turpināju-
mā apmeklētājus priecēja dažādu kolektīvu 
uzstāšanās, piemēram, Andrihovas orķes-
tris “Andropol”, Nīderlandes vīru koris u.c. 
Vizītes laikā bija iespēja apmeklēt vienu no 
lielākajiem ražotājiem – “Žywiec” alus da-
rītavu, kur ražošana veiksmīgi apvienota ar 
tūrismu, proti, alus muzeju, tādējādi pie-
saistot tūristus un jaunus klientus. Papildus 
oficiālajai svētku programmai bija iespēja 

iepazīt un baudīt vietējās kultūras tradīci-
jas un plašu tūrisma piedāvājumu, tikšanās 
reizēs pārrunāt turpmākās sadraudzības 
pašvaldību sadarbības iespējas, gan tūris-
ma, gan arī lauksaimniecības un ražošanas 
jomās. Vizīte noslēdzās 9. septembrī. Da-
loties emocijās par pavadītājiem svētkiem, 
var apliecināt, ka Tukuma un Andrihovas 
sadraudzība turpināsies un attīstīsies arī 
turpmāk.

Tukuma novada Domes 
zemes lietu speciāliste

Ļena Jēkabsone

 Tukuma novada delegācija kopā ar Andrihovas pārstāvjiem
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Izsludināta pieteikšanās jauniešiem uz mediju akadēmijas darbnīcām

No šā gada oktobra jauniešu organizā-
cija “Creative minds for culture” sadarbībā 
ar Tukuma novada Izglītības pārvaldi un 
Tukuma novada Multifunkcionālo jau-
natnes iniciatīvu centru aicina jauniešus 
piedalīties neformālās izglītības darbnīcās 
“CMC jauniešu mediju akadēmija”: foto-
mākslas pamati – 16., 17., 18. oktobrī; ko-
munikācija un publiskā runa – 31. oktobrī, 
1. novembrī; radošo tekstu darbnīca – 7., 
8. novembrī; video veidošanas pamati – 
20., 21., 22. novembrī; vizuālo materiālu 
veidošana – 11., 12., 13. decembrī un soci-
ālo mediju izmantošana un satura veidoša-
na – 2019. gada 9., 10. janvārī.

Darbnīcas norisināsies Tukuma nova-
da Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu 
centrā, Sporta ielā 1, Tukumā, plkst. 15.30–
20.30. Dalība darbnīcās ir bez maksas, un 
nepieciešamos materiālus nodrošinās or-
ganizatori. Ikviens jaunietis vecumā no 13 
līdz 17 gadiem tiek aicināts pieteikties dalī-
bai “CMC jauniešu mediju akadēmijā”, aiz-
pildot pieteikuma formu līdz 14. oktobrim: 
https://ej.uz/medijuakademija.

“CMC jauniešu mediju akadēmija” ir 
viena no aktivitātēm projektā “Jauniešu 
iniciatīvu un līdzdalības ABC”, kas tiek 
organizēts Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2018. gadam valsts budžeta ietvaros. Pro-
jekta mērķis ir atbalstīt jauniešu iniciatīvu 
un veicināt jauniešu izpratni par līdzdalī-
bas iespējām iesaistei jaunatnes organizāci-

ju aktivitātēs. Projektā tiek īstenota virkne 
aktivitāšu – jauniešu informēšana un atla-
se, jauniešu līdzdalības “pop-up” darbnīcas, 
CMC jauniešu mediju akadēmija, neformā-
lās izglītības apmācības “NVO or[i]gam[i]”, 
jauniešu iniciatīvu plānošana, jauniešu 
iniciatīvu īstenošana, jauniešu kompeten-
ču attīstības un iniciatīvu izvērtēšanas pa-
sākums un Projekta noslēguma pasākums.

Plašāka informācija par projektu un tā 

aktivitātēm pieejama – www.mindsforcul-
ture.com, www.facebook.com/Creative-
MindsforCulture un www.facebook.com/
Tukumanovadajauniesiem vai sazinoties ar 
Ievu Upesleju, Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes jaunatnes lietu speciālisti (ieva.
upesleja@tukums.lv).

Projekta publicitātes aktivitāšu 
koordinatore 

Linda Kalniņa-Roderte

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūces” piedalījās 
starptautiskā folkloras festivālā 

Džūkstes vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs (VPDK) “Pūces” piedalījās 20. starp-
tautiskajā Folkloras festivālā “Svētais Išt-
vāns” (“Szent Istvan”), kas norisinājās no 
17. līdz 26. augustam Rumānijā. Kopā ar 
VPDK “Pūces” ceļā devās arī Snēpeles pa-
gasta neatkarīgā kapela “Kā ir, tā ir”.

Festivālā kopumā piedalījās 20 tautis-
ko deju kolektīvi no Rumānijas, Ungārijas, 
Slovākijas, Vācijas, Grieķijas, Polijas, Itā-
lijas, Igaunijas un Latvijas. Festivāla laikā 
bija iespēja iepazīt šo valstu dažādās tautas-
tērpu valkāšanas tradīcijas un dejas kultū-
ru. Ik dienu tika organizēti vairāki koncerti 
dažādās pilsētās vai ciematos. Festivāls tika 
atklāts ar svētku dalībnieku gājienu. Kon-
certi kopumā bija bagātīgi apmeklēti. Īpaši 
daudz cilvēku ieradās uz grandiozo nos-
lēguma koncertu pilsētā Klužā-Napokā 
(Cluj-Napoca) – bija jūtama vietējo iedzī-

votāju lielā atsaucība un viesmīlība.
Katru vakaru pēc koncertiem norisinā-

jās starptautiskie deju vakari, kur katra gru-
pa mācīja savas valsts tradicionālās dejas, 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūces”
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turpinājums 14.lpp.

Interesanti un radoši pavadīts brīvais laiks

tādēļ “Pūcēm” tika dota iespēja apgūt dažā-
du valstu deju soļus, kā arī iemācīt latviešu 
dejas un rotaļas citu valstu pārstāvjiem.

Visas grupas, kuras piedalījās festivālā, 
20. augusta vakarā demonstrēja savas valsts 
etnogrāfisko darbu izstādi. Ļoti interesants 
un aizraujošs bija katra kolektīva ēst gata-
vošanas pasākums, kurā katrs kolektīvs uz 
vietas Raskruči (Rascruci) ciematā taisīja 
savas valsts nacionālos un tradicionālos 
ēdienus. VPDK “Pūces” gatavoja pelēkos 

zirņus ar mērci. Cittautiešiem šķita intere-
santi nogaršot rupjmaizi ar speķi un sīpo-
liem.

Deju kolektīva koncerttūre Rumānijā 
noslēdzās ar ļoti aizraujošām un intere-
santām ekskursijām. “Pūcēm” tika izrādīta 
gan Transilvānija, kur bija iespēja uzzināt 
daudz ko jaunu par vampīru grāfu Draku-
lu, gan arī dažādas citas vēsturiski nozīmī-
gas vietas.

VPDK “Pūces” iesaka ikvienam iepazīt 

Rumāniju – kādreizējo karalisti un vampī-
ru zemi ar iespaidīgām dabas ainavām – un 
tās savdabīgo arhitektūru.

Oktobrī VPDK “Pūces” svin 10 gadu 
jubileju, kurai par godu tika atklāta doku-
mentālā foto izstāde. Izstādi veido profesio-
nāls fotogrāfs, kurš devās līdzi uz koncer-
tiem un skaistos, svarīgos mirkļus iemūži-
nāja attēlos.

Vidējās paaudzes deju kolektīva “Pūces” 
vadītāja 

Evita Skavronska

8.septembrī  Tukuma pilsētas Kultūras namā  un Brīvības lau-
kumā norisinājās Tukuma novada Multifunkcionālā Jaunatnes 
iniciatīvu centra un Tukuma novada Izglītības pārvaldes rīkotais 
pasākums  “Brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem un jaunie-
šiem Tukumā un Tukuma novadā”.  Pasākums norisinājās jau otro 
gadu, pulcējot vienkopus kuplu dalībnieku un interesentu pulku. 
Šajā dienā  bērniem un jauniešiem, un viņu vecākiem bija iespēja 
aktīvi un  radoši darboties meistarklasēs, pārbaudīt savas prasmes 
un varēšanu dažādās sporta disciplīnās un sporta spēlēs,  vērot 
sportistu paraugdemonstrējumus,  uzklausīt kārtības inspektoru 
runča Rūda un bebra Bruno padomus par ceļu satiksmes drošī-
bas noteikumiem un kārtības noteikumiem spēļu laukumos un 
māju pagalmos, kā arī  skatīties krāsainus, muzikālus un atraktīvus 
priekšnesumus uz Tukuma Kultūras nama skatuves. 

Pasākuma mērķis bija nemainīgs – dot iespēju pēc iespējas pla-
šākam interesentu lokam uzzināt dažādās brīvā laika pavadīšanas 
iespējas,  ļaujot izmēģināt, izvēlēties un pieteikties pulciņos un no-
darbībās, lai pilnvērtīgi pavadītu savu laiku ārpus skolas.

 Brīvības laukumā hokeja klubs “Tukums” aicināja interesentus 
vērot daiļslidotāju krāšņo priekšnesumu un improvizētajā hokeja 
metienu zonā ikvienam trāpīt ripu hokeja vārtos, Tukuma kara-

tē klubs uzstājās ar paraugdemonstrējumiem, sarīkojot pasākuma 
mini karatē turnīru, florbolisti piedāvāja izmēģināt dažādus veiklī-
bas un precizitātes uzdevumus, Tukuma Sporta skola izrādīja savas 
aktivitātes – basketbolu, futbolu, volejbolu un virtuālu šaušanas 
treniņu. Tukuma jauniešu centrs aicināja visus spēlēt futbolu lau-
kumā “panna”, BMX riteņbraucēji visiem klātesošajiem izrādīja, cik 
meistarīgi puiši prot noturēties un manevrēt uz riteņiem, savukārt 
Tukuma ielu vingrotāju biedrības puiši visus pārsteidza ar jauniem 
spēka vingrinājumiem uz speciāli izveidotiem vingrošanas rīkiem, 
pievilkšanās stieņa un līdztekām. Tāpat Brīvības laukumā izglītojo-
šas spēles un dažādas aktivitātes piedāvāja Valsts policijas Zemga-
les reģiona pārvaldes Tukuma iecirkņa Kārtības policijas inspekto-
ri runcis Rūdis un bebrs Bruno, Latvijas mazpulki visus aicināja uz 
“Mazpulku tirdziņu”, degustāciju un piedalīties interesantā prāta 
spēlē, savukārt Kjokušinkai karatē “Bushido” centrs interesentiem 
izrādīja karatē un kikboksa treniņu un ekstrēmus cieto priekšmetu 
laušanas paraugdemonstrējumus. 

Tukuma Kultūras namā SIA “Dabas pēddziņi” visus aicināja uz 
dabas pētnieku nodarbību, tvaicēt un pētīt mikroskopā sāls kristā-
lus un radošā darbnīcā veidot dabas glezniņas.  Kultūras nama Tra-
dīciju zālē radoši varēja darboties Tukuma Mākslas skolas floristi-
kas meistardarbnīcā, aplūkot lietišķās un vizuālās mākslas pulciņa 
audzēkņu darbus un tautas deju kolektīva “Luste” vairāku darba se-

Tukuma karatē klubs    

Biedrība “Latvijas Mazpulki”  Tukuma 12. skautu un gaidu vienība

Biedrība “BMX Tukums”   
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Dzied vokālā studija “Varavīksne”      

Skaņu skola “”Dore”

zonu atspoguļojumu fotogrāfijās. Turpat savu prasmi šifru lietoša-
nā izrādīja Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizācijas Tuku-
ma 12. vienības skauti un gaidas un savā radošajā darbnīcā aicināja 
katram pašam izgatavot atstarotāju. Mazākie pasākuma dalībnieki 
aktīvi varēja darboties Tukuma Tautskolas radošajā Dienas centrā, 
visiem interesentiem par sevi stāstīja un iesaistīties aicināja skaņu 
skola “Dore”, kur notiek attīstošas mūzikas nodarbības bērniem 
no 6 mēnešu vecuma līdz 8 gadiem un ģitārspēles nodarbības no 
10 gadiem. Tukuma Raiņa ģimnāzija interesentiem ļāva darboties 
ar robotiem, radošo personību klubs “Ligzda” bija sarīkojis radošu 
darbnīcu bērniem un improvizētu keramikas nodarbību jaunie-
šiem. Tukuma Mākslas muzejs pasākumā deva iespēju apmeklētā-
jiem salikt gleznu puzli un piedalīties vārdu minēšanās spēlē no iz-
stādes „Plenērā”, Pastariņa muzejs aicināja atpazīt un salikt dažādas 
ainas no rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša grāmatas „Pastariņa 
dienasgrāmata”, kā arī sarūpējis iespēju spēlēt jaunāko interaktīvi 
virtuālo muzeja spēli „Pastariņa piedzīvojumu parks. Gads lauku 
sētā pēc Ernesta Birznieka-Upīša darbu motīviem”, izzinot vienī-
gās Ziemeļkurzemes lauku sētas sadzīvi, kur gan jāsamaļ  graudi, 
gan jāgana cūkas, gan arī jāsavāc vistu olas, jāizslauc govs, jāmin 
vecvārdi. Durbes pils piedāvāja interesentiem izzināt skaistās Dur-
bes pils likteni spēlē „Ceļojums Durbes pils vēsturē” un Tukuma 
Audēju darbnīca bija organizējusi radošas šūšanas un pērļošanas 
darbnīcas. Un, protams, visus interesentus pie sevis gaidīja atpūtas 
kompleksa “Albatross” meitenes, stāstot, rādot un aicinot braukt 
mācīties peldēšanu viņu baseinā.

Paralēli visām radošajām darbnīcām uz Kultūras nama skatu-
ves bija vērojami krāšņi, skanīgi un dejiski priekšnesumi, ko izrā-
dīja skaņu skola “Dore”, mūsdienu deju studijas “DEMO”, Tukuma 
Sporta skolas mākslas vingrotājas, Tukuma 2.vidusskolas pūtēju 
kameransamblis un vokālā studija “Varavīksne”.

Pasākumā ikviens varēja piedalīties jauniešu organizācijas 
“Creative minds for culture” sadarbībā ar Tukuma jauniešu centru 
rīkotajās pop-up uzdevumu darbnīcās “Izzini. Iepazīsti. Iesaisties.”, 
kur aktīvākajiem dalībniekiem bija sarūpētas mazas pateicības bal-
viņas. Savukārt Tukuma novada Izglītības pārvalde gan mazus, gan 
lielus aicināja piedalīties jautājumu viktorīnā, pareizās atbildes au-
toram pasniedzot pārsteiguma balviņas un akciju sabiedrības “Tu-

kuma piens” sarūpētās gardās balvas.
Brīvības laukumā aktīvi 
darbojās

Tukuma Kultūras namā aktīvi 
darbojās

Biedrība “Hokeja klubs Tu-
kums”
-hokejs
-daiļslidošana

Tukuma Raiņa ģimnāzija 
-robotika

Tukuma karatē klubs
-karatē
-pašaizsardzība bērniem un 
jauniešiem

Tukuma Sporta skola
-mākslas vingrošana

Biedrība – florbola klubs “Ir-
lava”
-florbols

Biedrība –  radošo personību 
klubs “Ligzda”
-radošas darbnīcas
-keramikas nodarbības bērniem, 
jauniešiem
-izstāde

Tukuma jauniešu iniciatīvu 
centrs
-futbola laukums “panna”
-Pop-up viktorīna

Biedrība “Mēs dejai”
-klasiskā deja
- breiks
- hip-hops
- balets

Tukuma Sporta skola
-basketbols
-futbols
-volejbols
-ložu šaušana
-mākslas vingrošana
-vieglatlētika

Tukuma muzejs: Tukuma 
Mākslas muzejs, Tukuma 
Audēju darbnīca, Tukuma 
pilsētas vēstures muzejs “Pils 
tornis”, Mākslas galerija “Dur-
vis”, Durbes pils, Pastariņa 
muzejs, Džūkstes Pasaku muzejs

Biedrība – Kjokušinkai karatē 
“Bushido” centrs
-karatē
-kikboks
-cieto priekšmetu laušana

Skaņu skola “Dore”
-attīstošās mūzikas nodarbības 
no 6 mēnešu vecuma līdz 8 
gadiem
-ģitārspēle no 10 gadu vecuma

Biedrība “BMX Tukums”
-BMX riteņbraukšana

Tukuma 2. vidusskola
-pūšaminstrumentu kamerans-
amblis

Tukuma ielu vingrošanas sporta 
biedrība
-ielu vingrošana

Tukuma Mākslas skola
- floristikas dekoru veidošanas 
radošā nodarbība
- lietišķās un vizuālās mākslas 
pulciņa audzēkņu darbi 
- TDK “Luste” vairāku darba 
sezonu fotogrāfijās

Biedrība “Latvijas Mazpulki”
-mazpulcēnu ražojumu tirdziņš;
-radoši uzdevumi

Latvijas skautu un gaidu 
centrālā organizācija, 
Tukuma 12.vienība
Skautu un gaidu mākas
Šifru pielietošana, atstarotāja 
gatavošana

Valts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes Tukuma iecirkņa 
Kārtības policijas inspektori 
runcis Rūdis un bebrs Bruno
-konkursi

Paldies Tukuma iecirkņa Kārtības policijas inspektoriem Rū-
dim un Bruno par sadarbību un atsaucību! Paldies akciju sabied-
rībai “Tukuma piens” par atbalstu un gardajām balvām jautājumu 
viktorīnai!

Lai ikvienam izdodas atrast sev piemērotāko nodarbi brīvā lai-
ka pavadīšanai pēc skolas, mācoties daudz ko jaunu, pilnveidojot 
jau esošās prasmes un zināšanas, izzinot pasauli un iegūstot jaunus 
draugus.

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba vecākā speciāliste

Agnese Matvejeva
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Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
Tukumā 
19. oktobrī 
19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

“Draugs, nejautā” – Alfreda 
Vintera dziesmu stāsts 30. 
gadu kabarē stilā

21. oktobrī
Svecīšu vakars Tukuma pilsētas kapsētās:
13.00
14.00
15.30

Meža kapos 
Brīvkapos 
Ozoliņu kapos 

27. oktobrī
18.00–
22.00
Durbes 
pilī 

Leģendu nakts. Pasākums noris 
LPMA akcijas “Apceļosim Lat-
vijas pilis un muižas” ietvaros 

Tu-
kuma 
pilsētas 
Kul-
tūras 
namā

Pensionāru balle

28. oktobrī
Svecīšu vakars Tukuma pilsētas kapsētās:
12.00
13.00
14.00
15.00

Kalna kapos
Lejas kapos
Vilkājas kapos
Veļķu kapos

11. novembrī
17.00
Pie-
miņas 
vieta 
Meža 
kapos

Lāčplēša dienas pasākums 
– lāpu gājiens un piemiņas 
brīdis

13. novembrī
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma un Engures novada 
izglītības iestāžu pasākums 
veltīts Z. A. Meierovica 
piemiņai “Manas domas 
ir par Tevi...”. Pasākums ir 
bezmaksas

15. novembrī
19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kul-
tūras 
namā

Koncerts veltīts Z. A. Meie-
rovica pieminekļa atklāša-
nai. Ieeja pasākumā tikai ar 
ielūgumiem 

16. novembrī
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kul-
tūras 
namā

Latvijas pareizticīgās baznīcas 
vīru kora “LOGOS”  koncerts. 
Pasākums ir bezmaksas

Džūkstē 
3. novembrī
18.00 
Džūkstes Pasaku 
muzejā

Spoku stāstu vakars. 
Vakara gaitā būs 
iespēja klausīties un 
stāstīt spoku stāstus 
sveču gaismā. Dalī-
bas maksa skolē-
niem, studentiem 
– 1,00 EUR, pie-
augušajiem – 1,50 
EUR, pensionāriem 
un citu novadu 
invalīdiem – 1,00 
EUR, ģimenes biļete 
– 3,00 EUR. Infor-
mācija: 26513314, 
pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv 

12. novembrī
10.15 
Džūkstes piemi-
ņas parkā

Atceres pasākums 
“Par tēvzemi un 
brīvību”. Kopā ar 
Džūkstes pamatsko-
las audzēkņiem un 
pagasta iedzīvotā-
jiem ziedu nolikšana, 
svecīšu aizdegšana

Lestenē
29. oktobrī
16.00 Lāčplēša dienai 

veltīts koncerts. 
Koncertā piedalās 
Dobeles pūtēju 
orķestris

17.00 Lāpu gājiens no 
Lestenes pagasta 
tautas nama uz 
Lestenes Brāļu 
kapiem

17.15
Lestenes Brāļu 
kapos

Kritušo karavīru 
piemiņas brīdis

Slampē
28. oktobrī 
17.00 
Slam-
pes 
kultū-
ras pilī

Slampes senioru deju kolektīva 
“Jumis” sadraudzības pasākums 
“Dejas priekā savijies mūžs”

10. novembrī 
16.00
Slam-
pes 
kultū-
ras pilī

Pensionāru kluba “Zelta Ru-
dens” sarīkojums

Zentenē
19. oktobrī 
16.00

18.00
Zentenes 
kultūras 
namā

Animācijas filma bērniem 
“Alu cilvēks”. Biļetes cena 
– 1,00 EUR
Spēlfilma “Blēži”. Biļetes 
cena – 3,00 EUR

17. novembrī 
18.00 
Zentenes 
kultūras 
namā

Latvijas valsts simtgadei 
veltīts svinīgs pasākums 
“Tik Tev Latvijas, cik 
Tavā sirdī iekšā” – kon-
certs un balle. Projekta 
“Apceļo un iepazīsti savu 
pagastu!” noslēgums. 
Koncertā uzstāsies  Atvars 
Sirmais un Kristīne Dina 
Bitēna. Ballē par atmos-
fēru rūpēsies grupa “Vēja 
runa”

Pūrē
16. novembrī
18.00

22.00
Pūres kultū-
ras namā 

Latvijas Republikas prok-
lamēšanai veltīts koncerts 
“Tavas saknes tavā dārzā”. 
Koncertā piedalīsies 
Pūres pamatskolas un 
Pūres kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi. 
Koncerts – bez maksas
Pēc koncerta norisināsies 
svētku balle, kur spēlēs 
grupa “Roja”. Galdiņu 
rezervācija – kultūras 
namā. Dalība ballē – 5,00 
EUR. 
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turpinājums no 15.lpp. IzstādesTumē
29. oktobrī
18.00 Gunāra Janaiša 

personālizstādes 
”Bijums” atvēršana

18.30
Tumes 
Kultūras 
namā 

“Žaņa Katlapa 
balvas 2018” svinīgā 
pasniegšanas cere-
monija. Ieeja bez 
maksas

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi 
informācijai www.tukums.lv, www.
tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv
Tukuma novada pašvaldības rīkotie 
pasākumi var tikt dokumentēti, un ie-
gūtie foto un video materiāli izmantoti 
pašvaldības publicitātes vajadzībām. 

Sporta pasākumi
21. oktobrī 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss – 
vasaras tūre 
(dubultspēles)

28. oktobrī
10.00 
Irlavas sporta 
namā

Novuss – va-
saras tūres 
(dubultspēles) 
noslēgums 

Sacensību datumi un sākuma laiki var 
mainīties! To lemj un saskaņo katra 
sporta veida atbildīgās personas un fe-
derācijas, reizēm pēdējā brīdī. Sekojiet 
līdzi informācijai www.novadukauss.
lv, www.coksilva.lv, www.skirlava.lv, 
https://sites.google.com/site/tukuma-
futbols/.

Līdz 1. novembrim Mākslas galerijā “Dur-
vis” skatāma Alberta Pauliņa gleznu un Valda 
Pauliņa keramikas izstāde. Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, galerijadur-
vis@tukumamuzejs.lv.

No 3. novembra līdz 13. decembrim 
Mākslas galerijā “Durvis” izstāde „Latvietis 
svin”. Daces Pugas, Sanitas Mickus, Ivandas 
Spalles-Meieres, Velgas Vītolas mākslas dar-
bi. Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312, 
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 9. līdz 25. novembrim vides objektā 
“Vārti no pagātnes uz nākotni” pie Tukuma 
pilsētas vēstures muzeja “Pils tornis” aplūkoja-
mi Tukuma novada skolu skolēnu zīmējumi 
Latvijas 100gadei.

No 9. līdz 25. novembrim skatāma eks-
presizstāde “Zigfrīds Anna Meierovics 
(1887–1925)” Tukuma Mākslas muzejā.

Līdz 23. novembrim Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāma Latvijas 100gadei veltīta 
TLMA „Durbe” izstāde „Manas tautas tēr-
ps”. Izstādē eksponēti Tukuma muzeja krāju-
ma Tukuma novada un pārnovada tautastērpi, 
kurus  dažādos laika posmos darinājušas stu-
dijas dalībnieces, kā arī tautastērpu sastāvda-
ļas no audēju privātkolekcijām. Informācija: 
25622267,  audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 

Līdz 25. novembrim Tukuma Mākslas 
muzejā izstāde „Plenērā”, kur apkopoti da-
žādu autoru mākslas darbi no skicēm, līdz 
pabeigtiem gleznojumiem, piedāvājot apmek-
lētājiem ieskatīties plenēra aizsākumos, rado-
šās darbības daudzveidībā un plašajās iespējās. 
Eksponēti J. Valtera, K. Miesnieka, E. Kalniņa, 
F. Varslavāna, M. Ķemera, D. Baumas un citu 
autoru darbi. Līdzās Tukuma Muzeja krājuma 
darbiem skatāmas arī Mūkusalas Mākslas sa-
lona gleznas. Informācija: 27843190, makslas-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

No 2018. gada 23. oktobra līdz 2018. gada 
30. novembrim Tukuma novada Domes ēkā 

(Talsu ielā 4) skatāma Tukuma novada pirms-
skolas izglītojamo vizuālās mākslas darbu 
izstādes “Mana Latvija”.

Līdz 2. decembrim Durbes pilī izstāde 
„Gaišais ceļš”. Izstāde veltīta Reformācijas kus-
tības 500.  gadadienai. Tas ir stāsts par Tukuma 
pils komturu un Šlokenbekas īpašnieku Dītri-
hu Butlaru, viņa laikabiedriem un reformāci-
jas laika notikumiem. Informācija: 63122633, 
26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde „Brīnumlādītes”. Tā 
veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadnie-
kiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, zināt-
nē, literatūrā, mākslā, novadpētniecībā - Anss 
Lerhis-Puškaitis, Judīte Timmai, Juris Ciekur-
zis, Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, Roberts 
Bērziņš, Ludis Bērziņš.  Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 30. jūnijam Tukuma pil-
sētas vēstures muzejā Pils tornis izstāde „Tu-
kumnieki un draugi”. Izstāde par Tukumu un 
tukumniekiem - kas mēs esam un ar ko varam 
lepoties, par diženiem novadniekiem, par sa-
draudzības pilsētām citās valstīs. Informācija: 
63124348, 25622131, pilstornis@tukumamu-
zejs.lv.

Līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz 
Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarī-
gākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb 
vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Ler-
his-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu 
dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gs. pēdē-
jā ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par 
dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. 
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

Ja savās pasta kastītēs izdevumu 
“TUKUMA LAIKS” 

nesaņemat, lūdzam informēt 
pa tālruni 63132774 vai 
tukumalaiks@tukums.lv
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Cienījamie Tukuma novada iedzīvotāji!

Irlavas kopienas centrs 
“Dzintariņi”

Sātu draudze aicina 

Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca informē

SLAMPES UN 
DŽŪKSTES VĒSTIS

IRLAVAS UN 
LESTENES VĒSTIS

IRLAVAS UN 
LESTENES VĒSTIS

Esam lepni un laimīgi dzīvot savos pa-
gastos, strādāt savās vietās, organizēt tajos 
pasākumus, kopt un veidot to teritoriju. 
Šajā pielikumā ieskatu mūsu pārvaldes te-
ritorijā esošo iestāžu un struktūrvienību 
darbā piedāvājam ar vienu mērķi – iepazīt 

  Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes ēkā darbojas kopienu 
centrs “Dzintariņi”, kur savu brīvo laiku pavada dažādu vecumu 
bērni – rotaļājas, spēlē galda spēles, rosās virtuvē –, un tās ir tikai 
dažas no aktivitātēm. Tiek organizētas radošas un praktiskas no-
darbības, kā arī pārgājieni, pagasta sakopšanas talkas. Prieks par 
tiem bērniem, kuri visās aktivitātēs iesaista arī savus vecākus un 
vecvecākus.

Interešu pulciņa audzinātāja
Dace Apine

un gūt pārliecību, ka esam bagāti ar to, kas 
mums ir, ka iespēju robežās attīstām dzīvi 
laukos.

Izmantojot izdevību, apsveicu Tukuma 
novada ļaudis, īpaši irlavniekus un lestenie-
kus, mūsu valsts simtgadē, vēlot veselību, 

spēku un izturību ikdienas gaitās, kā arī cil-
vēcisku laimi katram savā ģimenē un dzīvē.

Lai mūsu kopīgais darbs ir devums un 
garants Latvijas nākotnei!

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes 
vadītājs Vilnis Janševskis

 Elektroniskais pieraksts uz atse-
višķiem pakalpojumiem

Lai atvieglotu darba procesu un 
radītu vienkāršāku veidu, kā uzzināt, 
vai stacionārā brīvas vietas (gultu 
skaits) vēl ir pieejamas, esam izveido-
juši informatīvu materiālu, kurš reizi 
24 stundās tiek atjaunināts.

Pakalpojumi, kuri attiecināmi uz 
rindām:

• dienas stacionārs, 
• sociālā aprūpes nodaļa un palia-

tīvā terapija.
Zvaniet pa tālruni uzziņām 

63154837 vai pierakstieties elektro-
niski, aizpildot pieteikuma formu tīmekļa vietnē tiešsaistē: https://
www.irlavasslimnica.eu/rindas/

Projekts „Dzimis Irlavā”
No 3. septembra iespējams iesaistīties jaunā projektā „Dzimis 

Irlavā”. Šī projekta ietvaros mēs lūdzam atsaukties ikvienu, kurš ir 
piedzimis Irlavas slimnīcā, un rakstīt uz e-pastu: dzimisirlava@
irlavasslimnica.eu. E-pastā lūgums norādīt savu vārdu, uzvārdu, 
dzimšanas dienu un gadu, tālruņa numuru un, ja ir, tad kādu spilg-
tu piezīmi par apkalpojošo personālu (vecmāte) un citu vēsturisku 
faktu.

Visiem, kas iesaistīsies projektā, tiks sniegta iespēja saņemt 
simbolisku dāvaniņu – koka kuloniņu.

Plašāk par projektu iespējams lasīt Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Vakances
Tā kā nereti personāls ilgstoši slimo vai dodas ikgadējos atvaļi-

nājumos, periodiski slimnīcai ir nepieciešami darbinieki uz neno-
teiktu laiku. Darbs maiņās. Patlaban SIA „Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca” aicina darbā palātu sanitāru.

Visa informācija par vakanci, sazinoties pa tālruni: 28664242 
(vecākā virsmāsa Līga), e-pasts: darbs@irlavasslimnica.eu.

Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas valdes loceklis
Kaspars Kārkliņš

Sātu draudzes mācītājs Vilnis Auziņš aicina apmeklēt dievkal-
pojumus katra mēneša 1. un 3. svētdienā plkst. 11.00. Interesenti 
aicināti apmeklēt arī:

• 7. oktobrī plkst. 11.00 – Pļaujas svētku dievkalpojumu, kas 
veltīts Sātu draudzes 410 un baznīcas 240 gadu jubilejai;

• 9. novembrī Lāčplēša dienai veltīto koncertu;
• 18. novembrī – Dievkalpojumu, kas veltīts Latvijas proklamē-

šanas gadadienai.
Evanģēliste Ilze Rupenheite
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Sporta dzīve Irlavā

Irlavas pirmsskolas 
izglītības iestāde 

„Cīrulītis”

Irlavas kultūras notikumu kaleidoskops
Irlavā aktīvi noris sporta dzīve. Nu jau 

varētu sacīt, ka tā ir gadiem izkopta tradī-
cija. Irlavas sporta namā katru dienu līdz 
15.00 norit sporta stundas, līdz 18.00 dar-
bojas dažādi pulciņi, savukārt vakarā līdz 
21.00 telpas tiek izmantotas florbola, volej-
bola un citām nodarbībām. Tiek noslogota 
arī trenažieru zāle.

Nedēļas nogalēs tiek rīkotas sacensības 
florbolā, volejbolā, futbolā, novusā, galda 
tenisā, šautriņu mešanā, zolītē, šahā un 
dambretē. Vasarās sporta nama teritorijā 
sastopamas dažādas sporta un atpūtas no-
metnes. Grūti iedomāties vasaru Irlavā bez 
tradicionālajām velokrosa sacensībām trīs 
posmos un Pludmales volejbola čempionā-
ta septiņos posmos.

Izveidojoties Tukuma novadam, visas 
novada sporta spēļu finālsacensības notiek 
Irlavā.

Šogad sporta klubam aprit 20 gadu ju-
bileja, bet sporta namam – apaļi 10 gadi. 
Jaunākie sasniegumi, ar kuriem lepojamies:

• radīts savs sporta klubs “FK Irlava” un 
šautriņmešanas klubs “DK Irlava”;

• 2018. gadā Latvijas Florbola savienība 
uztic aizvadīt Irlavas sporta namā pirmās 
līgas vīriešu un sieviešu finālsacensības. Ir-
lavas komandas izcīnīja 2. vietas valsts 1. lī-
gas čempionātā;

• 2018. gada vasaras periodā izdodas 
uzņemt 8 sporta un atpūtas nometnes;

• Irlavā noris Latvijas un Baltijas rei-
tinga sacensības šautriņu mešanā “Irlavas 
kauss 2018”.

Irlavas sporta nama vadītājs Andis Švāns

2018./2019. mācību gadā Irlavas pirms-
skolas izglītības iestādi „Cīrulītis” apmeklē 
72 izglītojamie.

Pirmsskolā ir licencētas speciālās 
pirmsskolas programmas izglītojamiem ar 
valodas traucējumiem un programma iz-
glītojamiem ar jauktiem attīstības traucē-
jumiem. Par izglītojamo labsajūtu kopumā 
rūpējas 9 darbinieki.

Šogad skolas pedagogi aktīvi strādā pie 
pašvērtējuma ziņojuma un kompetenču 
pieejas mācību satura aktivitātēm. Ceļā uz 
Latvijas valsts simtgadi bērnos tiek veidota 
sajūta par piederību savai kultūrvidei, ka arī 
stiprināts patriotisms un valstiskā apziņa.

Savukārt ar 2019. gada 1. janvāri Irla-
vas pirmsskolas izglītības iestāde „Cīrulītis” 
tiek pievienota Irlavas pamatskolai.

Irlavas pirmsskolas izglītības iestādes 
„Cīrulītis” vadītāja 
Jekaterina Sipoviča

Aizvadītajā sezonā Irlavas Kultūras 
namā darbojās deviņi kolektīvi. Kopumā 
Irlavā ir 112 pašdarbinieki.

Aizvadītajā vasarā Rīgā norisinājās 
Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju svēt-
ki, kur piedalījās arī Irlavas Kultūras nama 
sieviešu koris „Irlava”. Šogad tas piedalījās 
arī starptautiskā koru konkursā Viļņā. Sa-
vukārt vokālais ansamblis „Irlavnieki” pie-
dalījās starptautiskā konkursā Lielupē, kur 
savā vecuma grupā ieguva trešo vietu. Vo-
kālais ansamblis „Silava” piedalījās Latvijas 
vokālo ansambļu konkursa 2. kārtā Kuldī-

gā, kur ieguva 2. pakāpi.
Šī gada sākumā tika uzsākts jauns pa-

sākumu cikls „Radīts Irlavas pagastā”, kā 
ietvaros tika organizētas tikšanās ar Irlavas 
pagasta uzņēmējiem, radošiem un talan-
tīgiem cilvēkiem, kas rada visdažādākās 
lietas, darbojas dažādās jomās, par kurām 
daudzi irlavnieki pat nebija zinājuši. Intere-
senti ir iepazinušies ar 20 uzņēmējiem, kuri 
darbojas Irlavas pagastā – tie ir gan indivi-
duālie amatnieki, gan zemnieku saimniecī-
bas, gan arī viesu nami.

Irlavas Kultūras nama vadītāja 
Antra Erzama
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Irlavas pagasta bibliotēkas

Irlavas pamatskolas aktualitātes

Irlavas bērnunama audzēkņu aktivitātes vasaras mēnešos

Lestenes feldšeru-vecmāšu punkts

Lestenes bibliotēka

Irlavas pagastā atrodas divas bibliotē-
kas. Viena no tām ir Lestenē pirmsskolas 
uzraudzības grupas “Cīrulītis” ēkā, bet otra 
– Irlavas pakalpojumu centrā.

Bibliotēkās visa gada garumā aktīvi 
noris pasākumi dažādām gaumēm. Viens 
no šī gada lielākajiem projektiem, kas tika 
aizsākts jau aprīlī, ir pasākumu cikls „Stāsts 
par grāmatu”. Tas notiek reizi mēnesī par 
konkrētu tēmu. Projekta laikā dalībnieki 

Šogad Irlavas pamatskolas pedagogu 
mērķis ir iesaistīt skolēnus dažādos projek-
tos, radošās un sportiskajās aktivitātēs. Mā-
cības skolā 1. septembrī uzsāka 106 skolēni.

Skolēniem iespējams apmeklēt dažā-
dus interešu izglītības pulciņus – kerami-
kas darbnīcas, netradicionālos rokdarbus, 

Vasarā bērnunama bērniem tika dota 
iespēja piedalīties nometnēs – Kristīgajā 
nometnē Talsos un nometnē ”Otra elpa”. 
Tika organizētas ekskursijas, kur bērni ie-
pazina Latviju – Cēsis, Tērveti, Rīgas zoolo-
ģisko dārzu, Līvu akvaparku, Baskāju taku, 
Siguldu, piedalījās skolas organizētajā pār-
gājienā gar jūru.

Vasara ir arī viesu uzņemšanas laiks – 

Iestāde apkalpo Lestenes pagasta ie-
dzīvotājus, bet savu kompetenču ietvaros 
neatsaka padomu un sniedz medicīnisko 
palīdzību arī kaimiņu pagastiem.

Slimnieku pieņemšanai atvēlēts laiks 
katru darbdienu 9.00–11.00 (nav nepie-
ciešams iepriekšējs pieraksts). Darbdienās 
9.00–11.00 darbojas arī Lestenes “Mana 
aptieka” filiāle. Katru trešdienu 8.00–10.00 
feldšerpunktā iespējams veikt analīzes – lī-
dzi jābūt ģimenes ārsta vai speciālista norī-
kojumam, kas adresēts Centrālajai labora-

Šogad, kā jau Latvijas jubilejas gadā, 
Lestenes bibliotēkā goda vietā ir grāma-
tas par Latviju, tās vēsturi, dabu un cilvē-
kiem. Lasītāju iecienītas grāmatas šogad ir 
“Mēs. Latvija, XX gadsimts”, kā arī Gunta 
Eniņa grāmatas “100 Latvijas dižākie un 
svētākie” un “Nezināmā Latvija”.

Pieaug to lasītāju skaits, kuri, meklējot 
nepieciešamo literatūru, izmanto Tuku-
ma novada elektronisko kopkatalogu. Bez 
maksas bibliotēkā pieejami trīs datori ar in-
terneta pieslēgumu, bezvadu internets, ie-

ir iepazinušies ar bibliotēkas jauniegu-
vumiem, Imanta Ziedoņa un citu autoru 
daiļradi, pasākuma dalībnieki stāstīja par 
savu mīļāko grāmatu un pārlapoja pavār-
grāmatas. Cikla sestais pasākums noritēja 
septembrī, kur dzeju lasīja irlavniece Elīna 
Čepule un dzejnieks Egils Dambis.

Gan oktobrī, gan novembrī, gan arī de-
cembrī aktīvi noris gatavošanās jauniem 
pasākumiem.

kombinētos rokdarbus, mazpulku, florbo-
lu, kokapstrādi, ansambli un robotiku.

Skolai ir nodrošināts pilns atbalsta 
personāls – sociālais pedagogs, medmāsa, 
logopēds un psihologs. Šajā mācību gadā 
darbu skolā uzsāka jaunas angļu valodas un 
informātikas un robotikas skolotājas.

bērnunamā ciemojās kristīgā draudze “Ce-
rība” un šķēpmetēja Madara Palameika.

Jaunieši cītīgi darbojās mazdārziņā, kur 
tiek audzēti kartupeļi, zirņi, gurķi un citi 
gardumi. Protams, tapa arī ievārījumi un 
tika gatavoti ziemas krājumi.

Svarīgs pasākums bija salidojums. Uz 
tikšanos tika aicināti visi bijušie bērnuna-
ma direktori, audzēkņi un darbinieki. Uz 

torijai.
Feldšerpunktā plānots atsākt ārstnie-

cisko vingrošanu grupās un individuāli, ie-
spējams veikt fizioterapijas procedūras, tiek 
veikta arī hronisko pacientu novērošana un 
aprūpe, noteikts glikozes līmenis, mērīts 
asinsspiediens, kā arī veikta bērnu un pie-
augušo profilaktiskā apskate.

Pie feldšerpunkta atrodas arī rehabilitā-
cijas kabinets, kas aprīkots ar trenažieriem, 
kuri domāti visiem interesantiem (iepriekš 
konsultējoties ar fizikālās un rehabilitācijas 

spēja izmantot starpbibliotēku abonemen-
tu – pasūtīt nepieciešamās grāmatas, kuras 
nav Lestenes bibliotēkas krājumā.

Lestenes bibliotēkā ir iespēja piedalīties 
pasākumos, apmācībās, pilnveidot zināša-
nas. Ikvienam bija iespēja uzzināt par darba 
meklēšanas iespējām elektroniskajā vidē, 
apgūstot dzīves apraksta (CV) un iesniegu-
ma rakstīšanas pamatprasmes. Apmācības 
„Dators kā palīgs” notika e-prasmju nedē-
ļas ietvaros ar mērķi gūt ieskatu datorlieto-
šanas un informācijpratības pamatos. Bib-

Bibliotēku vārdā tiek izteikta pateicība 
aktīvajiem 337 Irlavas iedzīvotājiem – bib-
liotēku lietotājiem, kas regulāri izmanto 
sniegtos pakalpojumus, piedalās pasāku-
mos, līdzdarbojas izstāžu veidošanā un 
makulatūras nodošanas akcijā.

Irlavas pagasta bibliotēku vadītājas 
Santa Podniece un Ilona Bitere

Vislielākais izaicinājums skolai šogad ir 
darbs pie Irlavas pamatskolas un bērnudār-
za apvienošanas vienā izglītības iestādē, ko 
paredzēts īstenot jau ar 2019. gada 1. janvā-
ri.

Irlavas pamatskolas skolotāja
Antra Eversone 

aicinājumu atsaucās 83 personas, kam bēr-
ni sniedza koncertu. Tika sveikti visi biju-
šie direktori un darbinieki. Tā bija lieliska 
iespēja satikties, iepazīties, atcerēties. Pasā-
kums izvērtās ļoti emocionāls un sirsnīgs.

Irlavas bērnunama-patversmes sociālā 
darbiniece 

Danute Važa

medicīnas māsu Ilzi Ratnieci, kura plāno 
atsākt darbu oktobrī).

Tuvojoties gada beigām, vēršam iedzī-
votāju uzmanību ar aicinājumu pārbaudīt, 
vai pēc Nacionālā veselības dienesta (NVD) 
saņemtās vēstules ir izieta mamogrāfija 
(krūšu pārbaude) un ginekologa pārbaude. 
Ja vēstule ir nozaudēta, to var atjaunot pie 
ģimenes ārsta māsiņas.

Ārsta palīdze 
Lidija Rautsepa

liotēkas darbinieks organizē arī e-prasmju 
un informācijas apguvi praktisko nodarbī-
bu veidā.

Lestenes bibliotēkas sniegtos pakalpo-
jumus 2018. gadā jau izmantojuši 184 la-
sītāji, tie ir bezmaksas pakalpojumi, kurus 
sniedz pašvaldības piešķirto budžeta lī-
dzekļu ietvaros – lietotāju reģistrācija, grā-
matu izsniegšana līdzņemšanai vai lietoša-
nai uz vietas bibliotēkā.

Lestenes bibliotēkas vadītāja
Inguna Kokina
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Lestenes baznīca

Kritušos karavīrus pieminot

Lestenes Tautas nama rudens aktivitātes Latvijas simtgades gaidās

 Lestenes evaņģēliski luteriskā baznīca, 
kaut arī nepieder pie senākajiem Kurzemes 
dievnamiem, savā gandrīz 300 gadu ilgajā 
pastāvēšanas laikā līdz padomju laikam bija 
iemantojusi izcila arhitektūras un baroka 
laika dekoratīvās mākslas pieminekļa slavu 
(autors Nikolauss Sefrenss Jaunākais).

Laika posmā no 2016. gada līdz šim 
brīdim baznīcā kristīti 78 cilvēki, iesvētīti 
54 draudzes locekļi, salaulāti 15 pāri, noti-
kusi 1 laulību iesvēte.

Baznīcā dievkalpojumi norit katra mē-
neša 2. un 4. svētdienā. Īpaši apmeklēta 
baznīca ir Adventa laikā un Ziemassvētkos, 
kad kopā ar nelielu koncertu klātesošie var 
piedalīties dievkalpojumā ar Svēto Vaka-
rēdienu. Baznīca ir atvērta it visiem, to ir 
iespējams apskatīt arī darba dienās gan in-
dividuāliem apmeklētājiem, gan lielākām 
ekskursiju grupām (vēlama iepriekšēja pie-
teikšanās).

Vidēji baznīcu gada laikā apmeklē ap 
15 000 viesu. Līdz ar restaurācijas darbu 
paveikšanu baznīcā palielinās organizēto 
koncertu un izstāžu skaits. Baznīcā muzi-
cē gan netālo mūzikas skolu audzēkņi, gan 
profesionāli mākslinieki ar senās mūzikas 
programmām un ne tikai.

Laika gaitā dievnams ir bijis par lieci-
nieku sarežģītām un grūtām kaujām, tā-
pēc Tukuma tūrisma informācijas centrs 
interesentiem piedāvā maršrutu „Ak, svētā 

Lestenes Brāļu kapi ir ne tikai piemiņas 
vieta, kur apbedīti Otrajā pasaules karā kri-
tušie, bet arī simboliska vieta, kur pieminēt 
bezvēsts pazudušos latviešu leģionārus, 
viņu pāragri pārrauto dzīvi un nepaveiktos 
darbus un tūkstošiem sieviešu nepiepildīto 
sapņu.

Brāļu kapu piemiņas sienu plāksnēs 
iegravēti 17 000 kritušo un bezvēsts pazu-
dušo vārdi, un tā ir tikai daļa no apmēram 
40 000 leģionā bojā gājušajiem. Kapsētā 
pārapbedīti 1 317 leģionāri no dažādām 

Rudens tumšais laiks vairs nav aiz kal-
niem, tāpēc, domājot par iedzīvotāju laika 
pavadīšanas iespējām, esam noorganizēju-
ši vairākas aktivitātes vakariem. Septembrī 
radošajās darbnīcās tika izgatavoti piekari-
ņi – atstarotāji. Norisinājās arī dzejas die-
nas Tautas namā, kur bija iespējams vērot 
rudens ziedu izstādi. Kā viesi ieradās arī 
tādas personības kā dzejniece un dziedošā 
aktrise Raimonda Vazdika un žurnāliste, 
vairāku grāmatu autore Elita Veidemane. 
Septembrī noritēja arī kino vakars, kur in-

Lestene”, kas iepazīstina ar Latvijas vēstures 
sarežģītākajiem posmiem. Lestenes baznīca 

Latvijas vietām un Krievijas. Pazudušo ka-
ravīru meklēšanas vienības “Leģenda” va-
dītājs Tālis Ešmits apgalvo, ka tuvāko gadu 
laikā no Krievijas uz Latviju tiks pārvesti 
vairāki simti kritušo leģionāru mirstīgo at-
lieku.

Nākamo pavasari pie kapu galvenajiem 
vārtiem tiks atklāta skaidrojoša plāksne, 
kur divās valodās kapu apmeklētājiem vēs-
tīs, kas ir latviešu leģions un kas atdusas 
Lestenes Brāļu kapos. Šopavasar pie Brāļu 
kapu ārējās sienas tika izveidota piemiņas 

teresentiem bija skatāma animācijas filma 
„LINO piedzīvojumi ar deviņām dzīvībām” 
un Ināras Kolmanes filma „Bille”.

Oktobrī aktīvi rosās pašdarbnieku ko-
lektīvi. 26. oktobrī paredzēts sezonas at-
klāšanas pasākums Lestenes un Irlavas 
pašdarbniekiem. Norisināsies arī Lestenes 
pagasta Tautas nama amatierteātra “Dzēr-
venīte” 10 gadu jubilejas svinības.

Novembris kā allaž tiks pavadīts pat-
riotiskās sajūtās. 10. novembrī norisināsies 
lāpu gājiens „Gaismas ceļš” no Lestenes 

vieta no kapakmeņiem, kuri tika atvesti no 
pārapbedīto leģionāru kapu vietām. Šogad 
ir iestādīta liepa kritušo karavīru māmiņu 
piemiņai.

Interesentiem ir iespēja apskatīt ziņas 
par Lestenes Brāļu kapos sienās ierakstīta-
jiem un apbedītajiem leģionāriem elektro-
niski www.cemety.lv.

Lestenes Brāļu kapu pārzine 
Gita Bulaha 

Tautas nama uz Lestenes Brāļu kapiem, bet 
16. novembrī tiks atzīmēta Latvijas valsts 
simtgade.

Decembrī paredzēti 3 lieli pasākumi: 
22. decembrī Lestenes pašdarbnieku Zie-
massvētku koncerts, 28. decembrī pirms-
skolas vecuma bērnu eglīte un eglīte Leste-
nes un Irlavas senioriem.

Lestenes Tautas nama pasākumos gai-
dīts jebkurš interesents un skatītājs.

Lestenes Tautas nama vadītāja
Iveta Papendika

iekļauta arī maršrutā „Pa vēstures takām”.
Lestenes baznīcas draudzes priekšniece

Inguna Kokina
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Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv
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Nākamais izdevuma “Tukuma Laiks” numurs iznāks 
septembrī.


